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Saaremaa päris esimene 
kogukonnaraamatukogu on avatud
Ettepaneku kujundada Taga-

vere raamatukogu ümber 
kogukonnaraamatukoguks 

tegi meile Saaremaa vallavalit-
sus. Varem olime ametnikega 
ühise laua taga arutanud erine-
vaid võimalusi, kuidas Tagavere 
koolimaja hoone oma napi eel-
arvega kõige paremini kogukon-
da teenima panna. Meie soov 
oli, et maja toimetaks endistviisi 
nii, et meil oleks tööl raamatu-
koguhoidja ja majahoidja, kes 
palgaliste töötajatena kataksid 
ära ka kultuuri poole, mida siis 
selts oma oskuste piires toetaks.

Vallast tehti aga hoopis vas-
tupidine pakkumine – mei-
le pakuti kindlaks määratud 
iga-aastast majandamistoetust 
kohustusega võtta kogu hoone 
ja kinnistu hooldus enda peale 
ning tagada Tagavere raamatu-
kogu avatus ja säilimine. 

Raamatukogu pidi sellise 
tegevuse juures muutuma lu-
gemistoaks ja kaotama seetõt-
tu oma iga-aastased riiklikud 
toetused, aga meie lootus on, et 
tulevikus saavad ka lugemistoad 
riikliku tähelepanu osaliseks. 
Eks aeg näitab. Igal juhul otsus-
tas seltsi üldkoosolek, et proovi-
me uut moodi lahenduse ära ja 
võtsime valla pakkumise vastu. 

Kolimise päev – 
üks suur siblimine
30. oktoober 2023 jääb kauaks 
meelde. Sellele päevale oli pla-
neeritud raamatukogu üleand-
mine ja teiselt korruselt esi-
mesele kolimine. Vallast lubati 
meile appi tulla. Hommikul, 
kui seltsimajja jõudsin, ootasid 
juba mitu abivalmis meest uk-
se taga, näod naeru täis. Hiljem 

lisandus veel mehi ja vallavalit-
suse eri osakondade töötajaid. 
Kohal olid ka keskraamatukogu 
esindajad. Kõiki ei õnnestunud 
kokku lugedagi, rahvast oli nii 
palju ja kogu aeg käis üks suur 
siblimine. 

Uskumatult ruttu pandi uus 
planeering paika. Raamatud ja 
mööbel liikusid kohtadesse, ku-
hu pidid, ja kogu selle virvarri 
sees tundsin ma esimest korda, 

et koos vallaga ühist asja ajades 
on päriselt võimalik midagi as-
jalikku ära teha. Meie mõtete ja 
soovidega arvestati ning paku-
ti ka igati asjalikke lahendusi, 
millest tõesti abi on. Väga palju 
jäi veel meie enda teha ja kujun-
dada, millega siis järgmise kuu 
jooksul peaksime hakkama saa-
ma. Näen, et tulemus tuleb hea 
ja väga kliendisõbralik. 

Kuidas me nüüd edasi 
mõtleme minna? 
Olen pärast lepingu allkirjasta-
mist mõelnud, et arvatavasti oli 
valla pakkumine üks parimaid 
lahendusi selle hoone ja Tagave-
re rahva jaoks. Hoonele tekkis 
üks kindel peremees ja vastuta-
jad ning ka teatav turvatunne, 
et arved saavad makstud. Kõik, 
mis puudu jääb, sellega peame 
ise hakkama saama. Valla tugi ja 
meie panus on ühisprojekti sisse 
kirjutatud. 

Meie peamine edaspidine 
eesmärk on tagada, et Tagavere 
lugemistuba oleks iga päev ava-
tud, et inimestel tekiks uuesti 
harjumus seltsimajas käia. Las-
tel peab tekkima koht, kus õppi-
da, mängida, lugeda. Vanematel 
jälle koht, kus koos käia, juttu 
ajada, raamatuid laenata. Veidi 
tragimatele loome võimaluse 
trennis käia. Treenerite puuduse 
probleemi saaksime lahendada 

veebitreenereid kasutades ja vir-
tuaalreaalsuse võimalusi pak-
kudes jne. Võimalusi on palju 
ja uusi ideid aina laekub. Kõik 
need tegevused on alles uurimi-
sel, planeerimisel ja eelarvesta-
misel. 

Seltsimaja roll piirkonna 
inimeste jaoks kasvab 
Peame arvestama oma rahalis-
te võimalustega ja tegema vaid 
neid kulutusi, millele tõesti otse-
seid kasutajaid leiame. Kõik see 
võtab aega ja kindlasti hoiame 
avalikkust asjade käiguga kur-
sis, kui midagi hästi õnnestub. 
Igal juhul seda võib öelda, et 
kogukonna raamatukogu jääb 
meie tegevuse südameks ja Ta-
gavere seltsimaja mängib tule-
vikus piirkonna inimeste jaoks 
palju suuremat rolli kui praegu.  

Igatahes alates 1. novembri 
kella 15st on raamatukogu uk-
sed igal tööpäeval samast kella-
ajast avatud. Olete kõik oodatud 
meid külastama! Esimestel nä-
dalatel siis veel osaliselt raama-
tukastide vahel! 

Edaspidi soovime leida ma-
jas koha ka kohvikule, et luua 
kogukonnale mitmekülgne ja 
mõnus paik koosviibimiseks ja 
teadmiste ammutamiseks.

Astrid Vaba
MTÜ Tagavere Optimistid 

juhatuse liige

Riskiredel 2023: 
riskiässad muudavad 
maailma

Intervjuu perearst 
Kristi Kalvetiga

Turja sadam on popp 
ka ujujate seas

● Loe lk 3 ● Loe lk 4 ● Loe lk 6

Tagavere raamatukogust sai kogukonnaraamatukogu

KOMMENTAAR

Tähtis samm kohaliku kultuurielu 
edendamisel 
Tagavere kogukonnaraamatukogu avamine on 
vaieldamatult oluline samm kohaliku hariduse 
ja kultuurielu edendamisel väiksemas piirkon-
nas. See algatus peaks innustama kohalikke 
elanikke avastama uusi teadmisi ja laiendama 
silmaringi. Kuigi senist riiklikku toetust ei saa 
rakendada kogukonnaraamatukogule, kuulub 
Tagavere piirkond Orissaare teeninduspiirkonna alla, kustkaudu on 
võimalik laenata uusi teavikuid ja ühildada üritusi.  

Kogukonnaraamatukogu pole mitte ainult koht, kus saab raama-
tuid lugeda ja laenata, vaid ka osa seltsimajast, kus saab korraldada 
mitmesuguseid harivaid üritusi ja tegevusi. Sellised koosviibimised 
soodustavad kogukonnaliikmete omavahelist suhtlust ja teadmiste 
vahetamist ning aitavad tugevdada kogukonna- ja ühtsustunnet. 

Seltsimaja pakub võimalust kohalikele kunstnikele ja kirjanikele 
oma loomingut esitleda, mis omakorda soodustab loomekoostööd ja 
rikastab Tagavere piirkonna kultuuri. 

Tagavere kogukonnaraamatukogu avamine innustab ka teisi kogu-
kondi järgima sarnast teed. Vallavalitsusele on laekunud juba taotlus, 
kus veel üks mittetulundusühing on samuti väljendanud soovi pakku-
da kogukonnale rohkem võimalusi kogukonnaraamatukogu kujul. 

Maris Kaljuste 
kultuurinõunik

Kultuurinõunik Maris 
Kaljuste, raamatukogu 
endine juhataja Liina 
Torri, kultuuri- ja spordi-
töö peaspetsialist Katry 
Reinart ning kultuuri- ja 
spordiosakonna juhataja 
Kristel Peel arutavad, 
kuidas kõige paremini 
kolimist korraldada. 

Saaremaa Halduse töömehed tassivad Saare maakonna keskraamatukogu direktori Anu Vahteri valvsa pilgu all 
mööblit ülakorruselt alumisele. FOTOD: Risto Kaljuste

Aleviku- ja külavanemate 
ümarlaual arutati ka 
kriisidega toimetulekut
Oktoobrikuu eelviimasel päeval toimus Kõrkkülas neljas alevi-
ku- ja külavanemate ümarlaud, millel kohapeal ja veebi kaudu 
osales kokku ligi 30 inimest. 

Vallavalitsuse kultuuri- ja spordiosakonna juhataja Kristel 
Peel tutvustas plaanitavaid uuendusi avaliku ürituse loa taotle-
misel, sõnades, et ootab ettepanekuid, kuidas loa taotlemine liht-
samaks muuta. Kogukondliku kriisivalmiduse tähtsusest rääkis 
Eesti külaliikumise Kodukant juhatuse liige Tanel Talve. 

Saaremaa päästepiirkonna juhataja Margus Lindmäe ja Saare-
maa vallavalitsuse kriisivalmiduse nõunik Gunnar Havi ootavad 
aga kõikidelt kogukondadelt küllakutseid, et üheskoos läbi mõel-
da, kuidas toimida, kui kriisiolukorras on vaja seitse päeva ise 
hakkama saada. 

Eda Kesküla
arenduse peaspetsialist 

Projekt Baltic Sea2Land 
aitab ühtlustada maa ja 
mere planeerimist

JÄRGMINE SAAREMAA TEATAJA 
ILMUB 23. NOVEMBRIL!

BLUE ECONOMY

Baltic Sea2Land

Saaremaa vald osaleb Euroopa territoriaalse koostöö (Interreg) 
Läänemere piirkonna programmist rahastatud projekti Baltic 
Sea2Land elluviimisel kohalikul tasandil. Projekti juhtiv part-
ner on Läti keskkonnakaitse ja regionaalarengu ministeerium. 
Sealhulgas võtavad projektist osa mitmed partnerid Saksamaalt, 
Soomest, Lätist, Leedust ja Poolast, lisaks Saaremaa vallale veel 
kaks kohalikku omavalitsust. 

Kõikide osaliste eesmärk on tasakaalustada säästva sinima-
janduse sektorite (nt turism, energeetika, kalandus), looduskaitse 
ja kohalike kogukondade huve erinevate sidusrühmade vahel 
ning toetada rannikuarengut inim- ja loodusrikkust arvestaval 
ja säästval moel. 

Projektiga kogutud andmestik koondatakse kokku Naviga-
tori-nimelisse informatsiooni ja teadmiste keskusse. Platvorm 
hakkab sisaldama projektiga kokku kogutud kaarte, kontrollni-
mekirjasid, juhiseid, asjakohaseid teadusartikleid ja väljaandeid, 
projektipõhiste aruannete ja selle tulemuste kogumit.  

Kogu projekti tegevus ja uurimine keskendub Saaremaa ran-
niku- ja veeala kasutusele, kontsentreerudes nii olemasolevale 
kui ka võimalikele rannikuala maakasutuse arengusuundadele. 
Saaremaa vald osaleb muu hulgas üldises teabevahetuses, in-
formatsiooni levitamises ja teadmiste edasiandmises koostöös 
Tallinna ülikooliga.

Valla poolt elluviidava projekti tarbeks ootame infot ka val-
la elanikelt. Selleks palume tagasisidet, milliseid rannikualasid 
kasutate. Rannikualade nimetamisel selgitage, kust ja mil viisil 
(jalgsi või sõiduvahendiga) on juurdepääs kallasrajale ja millega 
mere ääres tegelete (ujumine, kalastamine, veesport või mõni 
muud harrastustegevus). Küsitlus on kättesaadav www.bit.ly/
rannikualade-kusitlus või pealkirja kõrval olevat ruutkoodi 
skannides. Küsitlus on avatud 9. novembrist 10. detsembrini 
2023.

Kogutavat teavet kasutatakse uuele üldplaneeringu ja teiste 
Saaremaa vallas korraldatavate planeeringute koostamisel ning 
projekti Baltic Sea2Land läbiviimisel. Küsitlusele vastates on ko-
halikel võimalus anda oma panus, mis aitab kaasa rannikuala 
maakasutuse arengule. 

Helen Erik
Baltic Sea2Landi projektĳ uht

www.bit.ly/rannikualade-kusitlus
www.bit.ly/rannikualade-kusitlus
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POKA KÜLAS HENRI 
JA KIVIRANNA 
DETAILPLANEERINGU 
ALGATAMINE JA 
KESKKONNAMÕJU 
STRATEEGILISE HINDAMISE 
ALGATAMATA JÄTMINE
Saaremaa vallavolikogu 
26.10.2023 otsusega nr 1-3/74 
algatati Poka külas Henri ja Kivi-
ranna detailplaneering (DP) ja 
jäeti algatamata keskkonnamõju 
strateegiline hindamine (KSH). DP 
ala suurusega u 2 ha hõlmab Henri 
(40301:002:0344) ja Kiviranna 
(71401:001:2747) katastriük-
sust. DP eesmärk on liita Henri ja 
Kiviranna üheks katastriüksuseks, 
määrata ehitusõigus elamu ja abi  -
hoonete püstitamiseks, vähen-
dades selleks ranna ehituskeelu-
vööndit. Et üldplaneeringuga (ÜP) 
ei ole piirkonnas ranna ehituskee-
luvööndit vähendatud, käsitletakse 
algatatavat DPd ÜPd muutvana. 

DP algatamise hetkeks kogutud 
informatsiooni põhjal ei ole vaja 
DP koostamise käigus teha veel 
uuringuid. KSH jäeti algatamata, 
kuna Saaremaa vald on koostatud 
eelhinnangu põhjal seisukohal, et 
DPga kavandatava tegevuse el-
luviimisega ei kaasne eeldatavalt 
olulist negatiivset keskkonnamõju.

Strateegilise planeerimisdo-
kumendi koostamise osalised:

 • DP algataja ja kehtestaja on 
Saaremaa vallavolikogu (kontakt-
isik Margit Kaldre, raekoda@
saaremaavald.ee,  
tel 452 5002).

 • Koostamise korraldaja on Saa-
remaa vallavalitsus (kontaktisik 
Liina Järveots, liina.jarveots@
saaremaavald.ee,  
tel 514 1686).

 • Koostaja on Klotoid OÜ (kon-
taktisik Indrek Himmist, klotoid@
klotoid.ee, tel 453 3723). 
DP algatamise materjalidega 
on võimalik tutvuda tööpäeviti 
Saaremaa vallamajas Tallinna tn 
10, ruumis 308 ja valla kodulehel 
www.saaremaavald.ee/detail-
planeeringud/algatatud.

KAVANDI KÜLAS MIHKLI 
II DETAILPLANEERINGU 
ALGATAMINE JA 
KESKKONNAMÕJU 
STRATEEGILISE HINDAMISE 
ALGATAMATA JÄTMINE
Saaremaa vallavolikogu 
26.10.2023 otsusega nr 1-3/72 

algatati Kavandi külas Mihkli II de-
tailplaneering (DP) ja jäeti algata-
mata keskkonnamõju strateegiline 
hindamine (KSH). DP ala suu-
rusega u 6,63 ha hõlmab Mihkli 
(55001:001:0578) katastriüksust. 
DP eesmärk on jagada katastriük-
sus tootmis- ja maatulundusmaa 
kruntideks, planeerida tootmis-
hoonete, elamu, kõrvalhoonete 
ja tuulegeneraatorite ehitusõigus 
ning seadustada olemasolevad 
ehitised ning selleks muuta üld-
planeeringut korruselisuse ja piiri-
naabrile lähemale kui 5 m  
ehi  tamise osas. 

DP algatamise vajadus on pla-
neerimisseaduse (PlanS) § 142 
lg 1 p 2 alusel ning lisaks on DP 
koostamine nõutav ÜPga määra-
tud DP koostamise kohustusega 
alal või juhul (PlanS § 125 lg 2). 
DP algatamise hetkeks kogu-
tud informatsiooni põhjal ei ole 
vaja DP koostamise käigus teha 
eraldi veel uuringuid. KSH jäeti 
algatamata, kuna Saaremaa vald 
on koostatud eelhinnangu põhjal 
seisukohal, et DPga kavandatava 
tegevuse elluviimisega ei kaasne 
eeldatavalt olulist negatiivset 
keskkonnamõju.

Strateegilise planeerimisdo-
kumendi koostamise osalised:

 • DP algataja ja kehtestaja on 
Saaremaa vallavolikogu (kontakt-
isik Margit Kaldre, raekoda@
saaremaavald.ee,  
tel 452 5002).

 • Koostamise korraldaja on 
Saaremaa vallavalitsus (kontakt-
isik Liina Järveots, liina.jarve-
ots@saaremaavald.ee, tel 
514 1686).

 • Koostaja on Klotoid OÜ (kon-
taktisik Indrek Himmist, klotoid@
klotoid.ee, tel 453 3723). 
DP algatamise materjalidega 
on võimalik tutvuda tööpäeviti 
Saaremaa vallamajas Tallinna tn 
10, ruumis 308 ja valla kodulehel 
www.saaremaavald.ee/detail-
planeeringud/algatatud.

KURESSAARE LINNAS KAARE 
TN 3 DETAILPLANEERINGU 
ALGATAMINE JA 
KESKKONNAMÕJU 
STRATEEGILISE HINDAMISE 
ALGATAMATA JÄTMINE
Saaremaa vallavolikogu 
26.10.2023 otsusega nr 1-3/73 
algatati Kuressaare linnas Kaare 

tn 3 detailplaneering (DP) ja jäeti 
algatamata keskkonnamõju stra-
teegiline hindamine (KSH). DP ala 
suurusega u 0,5 ha hõlmab Kaare 
tn 3 (34901:012:0128) katast-
riüksust. DP eesmärk on määrata 
ehitusõigus kasarmu rekonstruee-
rimiseks korterelamuks ja abi-
hoonete ehitamiseks ning muuta 
üldplaneeringujärgse maakasutuse 
juhtotstarve rida- ja korterelamu-
maaks. 

DPga tehakse ettepanek muu-
ta kogu planeeringuala ulatuses 
üldplaneeringu (ÜP) maakasutuse 
juhtotstarve ettevõtlusalast kor-
ter- ja ridaelamumaaks. DPd me-
netletakse kui ÜPd muutvat DPd. 

DP algatamise hetkeks ko-
gutud info põhjal ei ole vaja DP 
koostamise käigus teha eraldi lisa-
uuringuid. KSH jäeti algatamata, 
kuna Saaremaa vald on koostatud 
eelhinnangu põhjal seisukohal, et 
DPga kavandatava tegevuse el-
luviimisega ei kaasne eeldatavalt 
olulist negatiivset keskkonnamõju.

Strateegilise planeerimisdo-
kumendi koostamise osalised:

 • DP algataja ja kehtestaja on 
Saaremaa vallavolikogu (kontakt-
isik Margit Kaldre, raekoda@
saaremaavald.ee,  
tel 452 5002).

 • Koostamise korraldaja on 
Saaremaa vallavalitsus (kontakt-
isik Liina Järveots, liina.jarve-
ots@saaremaavald.ee, tel 
514 1686).

 • Koostaja on ThinkTerra OÜ 
(kontaktisik Evely Ehrpas, evely@
thinkterra.ee, tel 5667 5598). 
DP algatamise materjalidega 
on võimalik tutvuda tööpäeviti 
Saaremaa vallamajas Tallinna tn 
10, ruumis 308 ja valla kodulehel 
www.saaremaavald.ee/detail-
planeeringud/algatatud.

JÄMAJA KÜLAS PÄRAPÕLLU 
DETAILPLANEERINGU 
KEHTETUKS TUNNISTAMINE
Saaremaa vallavolikogu 
26.10.2023 otsusega nr 1-3/76 
tunnistati kehtetuks Jämaja küla 
Pärapõllu detailplaneering (DP). DP 
ala hõlmab Jämaja külas Pärapõllu 
katastriüksust (80701:001:0440). 
DPga oli kavandatud määrata ehi-
tusõigus suvemaja püstitamiseks ja 
määrata juurdepääsud ning kesk-
konnakaitseabinõuded. Keskkon-

naamet on esitanud seisukoha, et 
DPd ei ole võimalik ellu viia ja tegi 
ettepaneku tunnistada DP kehte-
tuks, kuna tegevus on vastuolus 
LKS 38 lg-ga 3, mille kohaselt on 
ehituskeeluvööndis keelatud uute 
hoonete ja rajatiste püstitamine, 
ning ehitustegevust ei ole võimalik 
ellu viia Kaunispe hoiuala ja loodus-
ala kaitse-eesmärke kahjustamata. 

PlanS § 140 lg 1 p 2 alusel võib 
DP tunnistada kehtetuks, kui DP 
koostamise korraldaja soovib DP 
elluviimisest loobuda. DP kehte-
tuks tunnistamise otsusega saab 
tutvuda valla kodulehel aadressil 
www.saaremaavald.ee/de-
tailplaneeringud/kehtetud.  

KURESSAARE LINNAS SÕRVE 
TEE 2 DETAILPLANEERINGU 
AVALIK VÄLJAPANEK
Saaremaa vallavalitsuse 
31.10.2023 korraldusega nr 
2-3/1312 võeti vastu ja saadeti 
avalikule väljapanekule Kuressaare 
linnas Sõrve tee 2 detailplaneering 
(DP). DP ala suurusega u 0,3 ha 
hõlmab Sõrve tee 2 katastriüksust 
(71401:001:3436). DP eesmärk 
on määrata ehitusõigus ärihoone 
püstitamiseks ja määrata liiklus-
korralduse põhimõtted. 

DPga on planeeritud kauplus, 
sõidu- ja kõnniteed, parkla ja 
haljastus. Olemasolev kauplus 
likvideeritakse. Krundipiire ei 
muudeta. Olemasolevaid mahu-
teid ei muudeta, uusi mahuteid 
ei planeerita. Krundi kasutamise 
sihtotstarve on ärimaa. Hoone-
te suurim lubatud arv on kaks, 
suurim lubatud maapealne ehi-
tisealune pindala on 1000 m2 ja 
maa-alune ehitisealune pindala 
on 500 m2. Hoone maksimaalne 
kõrgus on 9 m. Olemasolevad 
juurdepääsud on Merikotka 
tänava ja Sõrve tee kaudu. Väl-
jaehitatud tehnovõrkude põhi-
mõttelisi lahendusi ei muudeta. 
Soojavarustus on kavandatud 
kaugküttena.

DP avalik väljapanek toimub 
23.11.–06.12.2023. DPga on 
võimalik tutvuda paberil Saaremaa 
vallamajas Tallinna tn 10, ruumis 
308 (kontaktisik Piret Paiste, 
piret.paiste@saaremaavald.
ee, tel 452 5093) ja digitaalselt 
https://gis.saaremaavald.ee/
failid/DP/DP-22-041. Ava-

liku väljapaneku jooksul on igal 
isikul õigus avaldada DP kohta 
arvamust (kirjalikult Saaremaa 
vallavalitsusele aadressil vald@
saaremaavald.ee või Tallinna tn 
10, Kuressaare). 

DP avaliku väljapaneku tu-
lemuste avalik arutelu toimub 
13.12.2023 kell 16 Saaremaa 
vallavalitsuses aadressil Tallinna 
tn 10, Kuressaare (väikses saalis). 
Avalikul arutelul arutatakse avaliku 
väljapaneku kestel esitatud kirja-
likke arvamusi ja valla seisukohti 
nende kohta. 

KURESSAARE LINNAS RINGTEE 
JA PIKA TÄNAVA VAHELISE 
ALA DETAILPLANEERINGU 
KEHTETUKS TUNNISTAMINE
Saaremaa vallavolikogu 
26.10.2023 otsusega nr 1-3/75 
tunnistati kehtetuks Kuressaare 
linnas Ringtee ja Pika tänava va-
helise ala detailplaneering (DP). 
Kehtiv DP ala hõlmas Pikk tänav 
L9 (34901:001:0241), Pikk tänav 
L10 (34901:001:0247), Pikk põik 
7 (71401:001:3004), Pikk põik 
5a (34901:001:0014), Pikk põik 
(34901:001:0248), Pikk põik 5 
(71401:001:0039), Pikk tn 79a 
(34901:001:0180), Pikk põik 6 
(34901:001:0032), Pikk põik 4 
(34901:001:0030), Pikk tn 75 
(34901:001:0012), Ringtee 20 
(34901:001:0081), Ringtee 18 
(34901:001:0058), Ringtee 18a 
(34901:001:0082), Pikk põik 8 
(34901:001:0025), Pikk põik 10 
(34901:001:0008), Pikk tn 75a 
(34901:001:0004) ja Ringtee 16 
(34901:001:0019) katastriüksust. 

Ringtee ja Pika tänava vahe-
lise ala DP koostati eelkõige ala 
kruntideks jaotamiseks. Kruntidel 
on määratud alad perspektiivse-
teks ehitusteks, kuid DPga ei ole 
määratud ehitusõigust kehtiva 
planeerimisseaduse regulatsiooni 
mõistes, muu hulgas maksimaal-
set ehitisealust pindala. Moodus-
tatud krundid ei järgi DPs toodud 
krundijaotust. PlanS § 140 lg 1  
p 2 alusel võib DP tunnistada keh-
tetuks, kui DP koostamise korral-
daja soovib DP elluviimisest loo-
buda. DP kehtetuks tunnistamise 
otsusega on võimalik tutvuda valla 
kodulehel aadressil www.saare-
maavald.ee/detailplaneerin-
gud/kehtetud.

DETAILPLANEERINGUD

26. OKTOOBRI ISTUNG

Vallavolikogu istungil: 
 •  Võeti vastu Saaremaa valla 

2023. aasta II lisaeelarve  
kogumahuga 2 514 701 eurot.

 •  Võõrandati otsustuskorras 
tasuta Lehe 5 Kodu OÜ-le 
Saaremaa vallale kuuluva Lehe 
tn 5 kortermaja eelprojekt 
väärtusega 33 480 eurot.

 •  Algatati Orissaare piir-
konnas Kavandi külas Mihkli 
II detailplaneering ja jäeti 
algatamata keskkonnamõju 
strateegiline hindamine.

 •  Algatati Kuressaare linnas 
Kaare tn 3 detailplaneering ja 
jäeti algatamata keskkonna-
mõju strateegiline hindamine.

 •  Algatati Leisi piirkonnas 
Poka külas Henri ja Kiviranna 
detailplaneering ja jäeti alga-
tamata keskkonnamõju stra-
teegiline hindamine.

 •  Tunnistati kehtetuks  
Kuressaare linnas Ringtee ja 
Pika tänava vahelise ala  
detailplaneering.

 •  Tunnistati kehtetuks Torgu 
piirkonnas Jämaja külas Pära-
põllu detailplaneering.

 •  Anti eraisikutele luba 
omandada kinnisasjad kinnis-
asja omandamise kitsendami-
se seaduse § 4 lg 6  
kohaselt Kaarma piirkonna 
Kaarma-Kirikukülas.

 •  Anti haridus- ja teadus-
ministeeriumile nõusolek 
eraldada Saaremaa valla hal-
dusterritooriumil tegutsevale 
eraüldhariduskoolile Luce kool 
tegevuskulutoetust.

 •  Otsustati osaleda asutajana 
mittetulundusühingu Saarte 
Energiaagentuur asutamisel ja 
liikmena mittetulundusühingus 
Saarte Energiaagentuur.

 •  Kutsuti tagasi Saaremaa 
valla esindaja Kristiina Maripuu 
Eesti saarte kogust.

Andrus Lulla
volikogu nõunik

VALLA- 
VOLIKOGU

Projekteerimistingimuste andmine avatud menetlusena
Saaremaa vallavalitsus teatab, et 
9.–22. novembrini k.a on avalikul 
väljapanekul:

 • Kuressaare linnas J. Smuuli tn 2 
projekteerimistingimuste eelnõu. 
Detailplaneering puudub. Pro-
jekteerimistingimustega antakse 
võimalus olemasolevad hooned 
lammutada ja ehitada uus elamu 
ilma detailplaneeringut koostama-
ta planeerimisseaduse § 125 lg 5 
alusel. 

 • Kuressaare linnas Ristiku tn 33 

projekteerimistingimuste eelnõu. 
Detailplaneering puudub. Pro-
jekteerimistingimustega antakse 
võimalus olemasolevat majandus-
hoonet laiendada ilma detailplanee-
ringut koostamata.

 • Kuressaare linnas Kevade tn 47a 
projekteerimistingimuste eelnõu. 
Detailplaneering puudub. Pro-
jekteerimistingimustega antakse 
võimalus ehitada uus elamu ilma 
detailplaneeringut koostamata pla-
neerimisseaduse § 125 lg 5 alusel.

 • Sandla külas Sandla maaüksuse 
projekteerimistingimuste eelnõu. 
Detailplaneering puudub. Projektee-
rimistingimustega antakse võimalus 
püstitada tootmisalale olemas-
olevale vundamendile 12,5 × 9 m 
töökoda kõrgusega kuni 5,5 m ilma 
detailplaneeringut koostamata pla-
neerimisseaduse § 125 lg 5 alusel.

 • Vatskülas Kopi tee 1–6 projek-
teerimistingimuste eelnõu. Alal on 
kehtiv detailplaneering. Projektee-
rimistingimustega antakse võimalus 

täpsustada detailplaneeringuga 
planeeritud veevarustuse lahen-
dust, rajada teine puurkaev ja pro-
jekteerida veetrass teise asukohta. 

 • Orissaare alevikus Kuivastu 
mnt 23 projekteerimistingimuste 
eelnõu. Detailplaneering puudub. 
Projekteerimistingimustega antakse 
võimalus olemasolevat saun-ga-
raaži laiendada üle 33% ja see 
ümber ehitada elamuks ilma detail-
planeeringut koostamata planeeri-
misseaduse § 125 lg 5 alusel. 

Ehitusseadustiku § 31 lg 1 alusel 
viib Saaremaa vallavalitsus projek-
teerimistingimuste menetluse läbi 
avatud menetlusena. Ettepanekute 
ja vastuväidete puudumise korral 
teeb Saaremaa vallavalitsus ette-
paneku haldusmenetluse seaduse  
§ 50 lg 3 kohaselt asja arutada ilma 
avalikku istungit läbi viimata. 

Eelnõuga on võimalik tutvuda 
Saaremaa vallavalitsuse kodulehel 
või kohapeal Saaremaa vallamajas 
aadressil Kuressaare, Tallinna tn 10. 

Ettepanekud ja vastuväited 
esitada kirjalikult Saaremaa valla-
valitsusele paberil aadressil Tallinna 
10, Kuressaare 93819 või e-posti 
aadressil vald@saaremaavald.
ee. Täpsem info: Vatskülas Inge-Ly 
Ansip, inge-ly.ansip@saaremaa-
vald.ee, tel 452 5041; Kuressaare 
linnas ja Sandla külas Piret Miller, 
piret.miller@saaremaavald.ee, 
tel 452 5042 ja Orissaare alevikus 
Maria Reimal, maria.reimal@saa-
remaavald.ee; tel 452 5043.

Euroopa Liidu toidupakkide asemel jagatakse toidukaarte
Eelmisel nädalal hakkasid Saa-
remaa valla sotsiaaltööspetsia-
listid jagama toimetulekuras-
kustes peredele toidukaarte, 
millega saab Rimi kauplustest 
osta toidu- ja esmatarbekaupu. 
Kaardid asendavad senised Eu-
roopa Liidu jagatavad toidupa-
kid. 

Esimesel korral jagatakse 
kaarte nimekirja alusel nei-
le abivajajatele, kes on saanud 
augustis ja septembris toime-

tulekutoetust või sissetulekust 
sõltuvat sotsiaaltoetust. Praegu 
kuulub Saaremaa vallas sellesse 
nimekirja 197 ühe- kuni nelja-
liikmelist leibkonda. Igas kvar-
talis tulevad uued nimekirjad, 
nagu oli ka Euroopa Liidu toi-
dupanga toidupakkide jagami-
sel. 

Toiduabi saajate nimekirja 
koostab sotsiaalministeerium 
toimetulekutoetuse ja kohaliku 
omavalitsuse toetuste saajate 

nimekirja alusel. Toidukaardile 
kantakse kvartalis inimese koh-
ta 30 eurot. Ühe perekonna koh-
ta antakse välja üks toidukaart, 
millele kantakse leibkonna kogu 
toetussumma. Kaardiga saab 
osta vaid toidu- ja esmatarbe-
kaupu. Toetus tuleb ära kasuta-
da kvartali jooksul ning allesjää-
nud summa uude kvartalisse üle 
ei kandu.

Sotsiaalministeeriumi sot-
siaalala toimepidevuse juhi Tea 

Varraku sõnul on toidukaartide 
süsteem terves Euroopas uudne 
lahendus. „Ülemineku katsetusi 
on tehtud ka teistes riikides, aga 
ükski riik ei ole tervikuna toidu-
kaartide süsteemile veel üle läi-
nud,“ ütles Varrak.

„Süsteem on Saaremaa valla-
valitsuse sotsiaalosakonnale uus 
ja saame teha kokkuvõtteid mõ-
ne aja pärast, kui oleme saanud 
inimestelt tagasisidet. Usun, et 
sellele süsteemile üleminek saab 

siiski positiivse tagasiside, kuna 
nüüd saavad inimesed poest ise 
valida sobivamaid toiduaineid, 
seda omale sobival ajal ja samuti 
jääb ära toiduainete ladustami-
ne ja komplekteerimine ning 
jagamine,“ rääkis sotsiaalhoole-
kandeteenistuse juhataja Reeli-
ka Murd.

Toiduabikaartidele üleminek 
algas tänavu aprillis, kui Tallin-
nas, Harju- ning Raplamaal ela-
vatele abivajajatele toidukaarte 

jagama hakati. Kahe kvartaliga 
enimostetud tootegruppideks 
kujunesid leiva-, saia- ja piima-
tooted. 

„Üleminek toidukaartide-
le näitas, et inimesed võtavad 
süsteemi kiiresti omaks, saades 
samal ajal ise juurde ka valiku-
vabadust oma ostukorv kokku 
seada,“ ütles sotsiaalkaitsemi-
nister Signe Riisalo.

Saaremaa Teataja
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23. ja 24. oktoobril toimus � u-
le Kojas ja Kuressaare Hariduse 
koolis konverents „Riskiredel 
2023: riskiässad muudavad maa-
ilma“. Konverents oli mõeldud 
spetsialistidele, kes puutuvad 
oma töös kokku riskikäitumi-
sega noortega. Konverents kor-
raldati Saaremaa vallavalitsuse 
haridus- ja sotsiaalosakondade, 
Saaremaa noorsootöö keskuse, 
toetava hariduse keskuse ning 
justiitsministeeriumi koostöös. 
Avasõna laususid justiitsminis-
ter Kalle Laanet ja vallavanem 
Mikk Tuisk. 

Kohalikele spetsialistidele 
esinesid eksperdid ja praktikud 
justiitsministeeriumist, sisemi-
nisteeriumist, haridus- ja noor-
teametist, Rapla ja Rakvere val-

last, Avatud Meele Instituudist, 
Pärnu maakohtust, sotsiaal-
kindlustusametist, Pärnu noor-
te vabaajakeskusest ja Hiiumaa 
sotsiaalkeskuse noortekodust. 
Lisaks tulid oma kogemustest 
töös riskinoortega rääkima Soo-
me kolleegid. Esimesel päeval oli 
teemade vedamise juures abiks 
teenusedisainer Jannus Jaska. 

Kahel päeval arutleti riski-
käitumise põhjuste ning tõhu-
sate ennetamis- ja sekkumis-
meetodite üle. Spetsialistidel oli 
võimalus koguda uusi teadmisi, 
õppida teiste kogemustest ning 
mõelda üheskoos, kuidas Saa-
remaa noori tulemuslikumalt 
toetada. 

Miks sai konverentsile selli-
ne pealkiri? Igal lapsel on oma 

tugevad küljed. Mõnikord võib 
lapse käitumine olla väga kee-
ruline ning tugevate külgede 
leidmine osutada raskeks, aga 
siiski on iga lapse ümber oleva 
täiskasvanu ülesanne need üles 
leida ning keskenduda nende 
arendamisele ja toetamisele. 
Selleks, et spetsialistid ja va-
nemad aitaksid lapsel/noorel 
tema tugevad jooned üles lei-
da, tõstame esile konverentsil 
esitatud mõtteid, mis on sel teel 
abiks.

Probleem, mis ei leia omanik-
ku, ei leia ka lahendust. Seega 

jõudsime teise päeva lõpus kok-
kuleppele, et muredele lahendu-
se leidmise eest vastutab laste ja 
perede komisjon. Kindlasti ei 
saa komisjoni liikmed üksi se-
da teha. Kui vaadata loo juures 
ekspertide soovitusi, on väga 
oluline roll nendel inimestel, kes 
on iga päev lapse ja noore ümber 
– pereliikmed, haridusasutuste 
töötajad, eakaaslased. Üheskoos 
panustades on Saaremaal kena 
ja turvaline elada. 

Gabriela Rooso 
Saaremaa toetava hariduse 

keskuse direktor

JANNUS JASKA, TEENUSEDISAINER
Kes on Saaremaa kontekstis riskikäitumisega noor?

„Paljude noorte hälbiv käitumine algab noorukieas, põhjustatuna 
peamiselt eakaaslaste mõjust, (ajutistest) pereprobleemidest, eba-
soodsast arengukeskkonnast või bioloogilistest teguritest. Oluliseks 
riskiks noortele on halvad vanemluspraktikad, nagu kriitika, alanda-
mine ja füüsiline karistus.“ 

Tõsiste käitumisprobleemidega lastele suunatud teenuste analüüs. 
Praxis 2018

„Riskikäitumisega noorte teema kontekstis on oluline, et hari-
dusasutus oleks koht, kus laps või noor leiab endale juurde turvalisi 
täiskasvanuid. Saaremaal kui aktiivse ja sidusa kogukonnaga vallal on 
võimalus seada siht igakülgselt mönusa ja inimkeskse hariduskesk-
konna loomisel.“

KOIDU TANI-JÜRISOO
Hooliv kool – koolitervikliku lähenemise mudel

Mille pärast asuti mudelit välja töötama?
Eesti laste koolirõõm on üks Euroopa väiksemaid:
• kehvad suhted õpetajate ja kaasõpilastega,
• kohanemisprobleemid uuele õppeastmele üleminekul,
•  liigne keskendumine edule. 

Rahvusvaheline tervisekäitumise uuring: 2017/2018. õa Eestis:
• 11aastaselt pidas kooliskäimist meeldivaks 16% tüdrukuid ja 12% 
poisse. 15aastaselt 7% tüdrukuid ja 9% poisse.

SUHETE OLULISUS
Kooliheaolu taandub suhetele. Kõik sõltub sellest, milline on suhte-
kliima koolis.

Kui tunneme tööl/koolis teistest eraldatust, tähendab see, et 
oleme suurema osa oma ärkvelolekuajast üksildased. Kui meil pole 
kaastöötajate/kaasõppĳ atega tähenduslikke sidemeid, on see tõsi-
ne terviserisk. 

MIS ON HARIDUSE MÕTE?
• Inimesed ei sünni bioloogilise vajadusega lugeda ja kirjutada, 
kuigi need on meie ühiskonna alusoskused. Küll aga sünnivad nad 
vajadusega luua teistega sidemeid.
• Töö ja kool on seltsimise ja sidemete loomise oluline allikas.
• Head suhted hoiavad meid õnnelikuma ja tervemana ning ai-
tavad meil kauem elada. See kehtib kogu eluea jooksul kõikides 
kultuurides ja keskkondades.

Harvardi ülikooli täiskasvanute arengu kestvusuuring

LAIDI SURVA, 
JUSTIITSMINISTEERIUMI KRIMINAALPOLIITIKA 

OSAKOND
Miks ennetus?

Vanemlusprogrammi „Imelised aastad“ (1200 kahe- kuni 
kaheksa-aastase lapse vanemat) kulu riigile aastas on 
umbes 630 000 eurot.

Mitmedimensioonilise pereteraapia (100 peret, kus kasvab 
11–18aastane tõsise riskikäitumisega noor) aastane kulu riigile on 
umbes 728 000 eurot.

Probleemi ennetamiseks on vaja mõjutada selle tekkepõhjuseid. 
Ennetuse eesmärk on mõjutada riski- ja kaitsetegureid.

Mida riski- ja kaitsetegurite mõjutamine ära hoiab?

Ärevust, depressiooni, enesevigastamist, vägivaldset käitumist, 
uimastite tarvitamist, õigusrikkumisi, riskivat seksuaalkäitumist, 

koolist väljalangemist.

AIN PEIL, SISEMINISTEERIUMI UIMASTI- JA ENNETUSPOLIITIKA NÕUNIK
Mis mõjub ja mis ei mõju ennetuses

VAIMNE TERVIS JA ENESEVIGASTAMINE

Riskitegurid
Konfl iktid perekonnas

Pere majanduslik olukord
Sõprade vaimse tervise probleemid

Vähene seotus kogukonna 
ja kooliga

Kaitsetegurid
Suhted koolis, kogukonnas, perekonnas

Tunnustamine perekonnas, koolis, 
kogukonnas

Osalemise võimalused perekonnas

UIMASTITE PROOVIMINE

Riskitegurid
Uimastite tarvitamise varajane alustamine 

Sõprade uimastite tarvitamine
Vanemate tarvitamist 
soodustavad hoiakud

Uimastite kättesaadavus

Kaitsetegurid
Sotsiaalsed oskused

Suhted koolis
Osalemise võimalused koolis ja perekonnas

Tunnustamine kogukonnas

RISKIKÄITUMINE

Riskitegurid
Soovimatu käitumise varajane alustamine

Vanemate soovimatut käitumist 
soodustavad hoiakud

Kampa kuulumine ja sõprade 
soovimatu käitumine

Kaitsetegurid
Seotus perekonnas

Suhted ja tunnustamine koolis
Sotsiaalsed oskused

Osalemise võimalused perekonnas

Laste ja noorte riskikäitumise ning vaimse tervisega seotud riski- ja kaitsetegurid 2022. a hooliva kogukonna noorteuuringu põhjal

MILLINE SEKKUMISVIIS TÖÖTAB?
Eluoskuste arendamisel põhinevad lähenemised on tulemuslikud noorte 
käitumise mõjutamisel. Programmid, nagu näiteks „Eluoskuste arendamine“, 
„VEPA käitumisoskuste mäng“ või „Avatud“ on paljudes uuringutes näidanud 
häid tulemusi ning vähendavad alkoholi, tubakatoodete ja kanepi tarvitamist. 

Eluoskuste arendamisel tegeletakse ka uskumustega, milline on tavapä-
rane ja aktsepteeritud tegevus noorte seas.

KÜSIMUS

Üha enam räägitakse tasakaalustatud 
toitumise tähtsusest, selle mõjust ini-

meste tervisele on tehtud palju uuringuid. 
Uuringutest on selgunud, et tasakaalus-
tatult toitudes on võimalik ennetada sü-
dame-veresoonkonnahaiguste, II tüüpi 
diabeedi, rasvumise, vähi, osteoporoosi ja 
enneaegse surma riske. Eestis järgitakse 
Põhjamaade toitumissoovitusi, mis klii-
mat arvestades sobivad eestlastele. 

Kuidas toituda tervislikult ja 
tasakaalustatult? 

Tervislik ehk tasakaalustatud toit koosneb erinevatest toitaine-
test, mille koosmõju rahuldab inimese kasvamiseks ja organismi 
tervislikuks funktsioneerimiseks vajaliku toiduvajaduse. Tervis-
lik ja tasakaalustatud toit sisaldab rohkelt köögivilju, kaunvilju, 
puuvilju, marju, pähkleid ja seemneid, täisteravilja, kala ja muid 
mereande, taimseid õlisid ja väikese rasvasisaldusega piimatoo-
teid. Kindlasti tasuks toidu valmistamisel kasutada Eestimaal 
kasvatatud ja hooajalist toorainet. 

Tervislik on tooraine valmistamiseks valida erinevaid kuum-
töötlemise viise, mis ei võta toiduainelt ära tema kasulikke oma-
dusi. Näiteks grillimisele ja praadimisele tuleks eelistada pigem 
vokkimist, aurutamist ja hautamist. Igapäevase toidu kõrvale on 
hea valida rohkelt taimset toitu, kuna siis saab organism kätte va-
jalikud vitamiinid ja mineraalained. Hea võimalus, kuidas suu-
rendada oma menüüs taimsete toiduainete osakaalu, on näiteks 
lisada kotletitaignasse või omletti mõnda köögivilja. Toitudele 
maitseürtide peale puistamine on väga hea lahendus, kuidas oma 
menüüs mineraalainete sisalduse suurendada. 

Tähtis on süüa regulaarselt
Inimestele, kellel on tugevad seedehäired, pole soovitatud süüa 
toortoitu. Selleks, et saada toortoidust kätte vajalikus koguses vi-
tamiine, on vaja tervet soolestikku. Oluline on süüa regulaarselt 
ja mitu korda päevas. Päevas peaks olema viis kuni kuus toidu-
korda, millest kolm on põhitoidukorrad (hommiku-, lõuna- ja 
õhtusöök) ja kaks-kolm on vahepalad. See aitab hoida veresuhk-
ru tasakaalus ning annab organismi normaalseks toimimiseks 
(liikumiseks, ajutegevuseks jne) piisavalt toitaineid. 

Kindlasti tasuks pigem jälgida toidu kvaliteeti, mitte lugeda ja 
arvutada pingsalt, kui palju kaloreid toit sisaldab. Näiteks suure-
ma füüsilise koormusega inimesed või rasedad vajavad rohkem 
toidust saadavat energiat ning seda on võimalik suurendada ees-
kätt aedviljade, seemnete, pähklite ja kaunviljade koguse suuren-
damisega menüüs. 

Päevas saadavast energiast peaksid süsivesikud moodusta-
ma kaalulangetajal 45%, teistel 50–60%, rasvad aga vastavalt 
25–35% ja 40%, valgud mõlemal juhul 10–20% ning eakatel 
18%. Oluline on jälgida, et kõik toitained oleksid päevamenüüs 
esindatud. Nendel kõigil on oma roll inimorganismis. 

Süsivesik on peamine energiaallikas, mis on vajalik eelkõige 
ajutegevuseks. Kindlasti on oluline, milliseid süsivesikuid toi-
dus kasutada. Osa süsivesikuid tõstab veresuhkrut väga kiiresti. 
Näiteks puuviljamahlad, kus on kiudainete sisaldus vähene-
nud, ja banaan, mis on väga suure suhkrusisaldusega. Suur 
suhkrusisaldus on ka kuivatatud marjades ja puuviljades. Peale 
nimetatud toiduainete tarbimist võib tõusta magusaisu ning 
tekkida järsk väsimus ja jõetus. Puuviljasuhkru mõju tasakaa-
lustamiseks veresuhkrule on soovituslik süüa näiteks natukene 
pähkleid. 

Kindlasti on oluline meeles pidada, et süsivesikute tasakaa-
lustamiseks on soovituslik süüa väiksemaid portsjoneid ning 
hea on lähtuda nii taldrikureeglist kui ka toidupüramiidist. Toi-
durasvade puhul on soovituslik tarbida pigem taimseid õlisid, 
seemneid ja pähkleid, vähem aga loomseid rasvu. Samas on 
oluline süüa ka mõnda kvaliteetset loomset rasva ning parimad 
nendest on fermenteeritud piimatooted, mahemunad või ma-
heliha. 

Kolm korda nädalas söö kala!
Kolmel korral nädalas võiks menüüs olla loomse toiduna kala. 
Selleks, et süüa tervislikult, peab jälgima toidus nii rasva koostist 
kui ka kogust. Ilma rasvata toit pole kindlasti tervislik. Inimkeha 
vajab valku paljudeks protsessideks. Keha vajab valku organismi 
kasvuks ja arenguks, peaaegu kõik ensüümid ning osa hormoo-
ne on valgulise koostisega. Need osalevad aktiivselt antikehade 
tootmises ja tagavad organismi tugeva ning toimiva immuun-
süsteemi. 

Loomset päritolu valkude parimad allikad on muna, piima-
tooted, kala, linnuliha, liha. Taimset päritolu valkude parimad 
allikad on kaunviljad, pähklid, seemned ja teraviljatooted. Ei liig-
ne ega ka valguvaene menüü ole tervislik. Valgu puuduse korral 
võivad kimbutama hakata lihasnõrkus, juuste ja naha muutused. 
Valgu liigse tarbimise korral koormab see üle neerud ja maksa. 

Toidukordade vahel tuleb kindlasti juua joogivett. Vesi aitab 
viia toitaineid rakkudesse ja väljutada kehast jääkained. 

Teatud toidud, eriti kondiitritooted, sisaldavad mittesoovita-
tavaid osaliselt hüdrogeeritud rasvhappeid ja täielikult hüdro-
geeritud küllastunud rasvhappeid. Neid toite on mõistlik süüa 
võimalikult vähe. 

Tähtis on süüa nii, et kõik oleks tasakaalus ja regulaarne!

1
Mari-Liina 

Rannast
toitumisnõustaja

Miks on tasakaalustatud 
toitumine oluline?

Hooliva kooli mõtteviisiga võiks ühineda iga Saaremaa haridusasutus. 
FOTO: Gabriela Rooso

Riskiredel 2023: 
riskiässad 
muudavad maailma

KUIDAS ELUOSKUSI ÕPETATAKSE, 
ON SAMA OLULINE KUI SISU, 

MIDA ÕPETATAKSE.

Õpilaste kaasamine ja osalus on õppimise alus: 
„ELUOSKUSEID EI SAA OMANDADA 

ÕPIKUT LUGEDES“
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Perearst Kristi Kalvet: Saaremaal on 
rohkem kui mujal neid inimesi, kes ei pea 
oma tervisemuresid piisavalt oluliseks
Me kurdame perearsti-

de puuduse üle. Mida 
arvavad sellest aga pe-

rearstid ise? Saaremaa Teatajale 
andis intervjuu tänavu 1. juu-
list Kuressaare perearstikesku-
ses täiskohaga tööd alustanud 
Kristi Kalvet. 

Mis pani teid tegema valiku 
just Saaremaale perearstiks 
tulla?
Saaremaa on väga ilus koht, 
kus elada. Seda näitab ka tõsi-
asi, et kuue Tartus elatud aasta 
jooksul jõudsid mulle üksikud 
sõbrad külla, kuid paari Saare-
maal elamise aastaga on suur 
osa sõpradest juba mitu korda 
külas käinud. Saaremaal on 
kõigil aega rohkem, on vähem 
kiirustamist. 

Peremeditsiini residentuuri 
astudes ei olnud mul kindlalt 
selge, mis piirkonnaga oma 
tuleviku seon. Perearstiks saa-
mise ajaks oli mul juba kaks 
saarlasest last.

Kas te varem Saaremaaga 
seotud ei olnud?
Lapsepõlves veetsin sageli nä-
dala suvel Saaremaal sõbranna 
juures. Tänu sellele on Saare-
maa vaatamisväärsused mulle 
kohati selgemad kui siin üles 
kasvanud abikaasal. 

Kuidas teie arvates peaks 
leevendama spetsialistide 
puudust Saaremaal? Kuidas 
meelitada Saaremaale noori 
perearste?
Perearstide puudus ei kimbuta 
ainult Saaremaad, vaid kogu 
Eestit. Minu teada perearstiabi 
konkursid on tõelised konkur-
sid vaid Tartus ja Tartu lähi-
ümbruses. Ka Tallinnas tuleb 
ette läbikukkunud perearsti-
konkursse. Maapiirkondades 
on küll perearstide puudus eriti 
terav probleem. 

Kuidas just Saaremaale 
noori perearste meelitada – 
Saaremaa peab konkureerima 

teiste valdadega, kes pakuvad 
perearstidele erinevas väär-
tuses lähtetoetust, elukohta ja 
muud. Oluline on ka Saaremaa 
elu üldine areng. Elukaaslasel 
on vaja töökohta, kindlust, et 
lasteaiakohad on olemas, või-
malik nautida ka teatrit, muid 
kultuurisündmuseid. Suvel 
Saaremaal neist viimastest 
puudust küll ei ole.

Mis on teie arvates suurim 
takistus, miks väga paljud 
noored perearstid Saaremaale 
ei jõua?
Noori perearste jõuab Saare-
maale. Peremeditsiini eksami 
tegin aprillis, perearstikeskuses 
võtab mu kõrvalkabinetis vas-
tu veel värskemate teadmistega 
kolleeg. 

Takistusi on aga erinevaid. 
Peremeditsiini residentuuri lõ-
petajad on sageli üle 30 aasta 
vanad, kõige nooremad kohe-
kohe 30 saamas. Selleks ajaks 
on sageli jõutud kuskil juured 
juba alla ajada. Abi võiks olla 
suuremas mahus residentuuri 
tsüklite tegemise võimalusest 

Saaremaal. Positiivsena näen 
suurenenud kaugtöö tegemi-
se võimalust, inimesed ei ole 
enam töö tõttu nii tugevalt Tal-
linnaga seotud ja kui viimase 
aasta trende vaadata, siis noo-
red hindavad rohkem elu rahu-
likus keskkonnas.

Kas teie meelest on meil Saare 
maakonnas spetsialiste puu-
du? Kas see mõjutab ka teie 
töötamist? 
Saaremaal on spetsialiste puu-
du. Lastepsühhiaatrite puudus 
kimbutab tervet Eestit, kui 
mitte tervet maailma. Kui on 
kohapealne spetsialist puudu, 
kasutan võimalust teha e-kon-
sultatsiooni, millega saan sageli 
head nõu teiste erialade arsti-
delt. Pakilisemate probleemide 
korral olen kasutanud ka isik-
likke tutvusi arstkonnas. Sa-
muti lihtsustaks tööd, kui meil 
oleks rohkem füsioterapeute, 
psühholooge, logopeede. 

Kuidas hindate Saaremaa 
elanike tervist üldiselt? Kas 
me oleme pigem terved kui 
haiged või kas selles osas joo-
nistuvad mingid trendid?
Minu hinnangul veedavad 
Saaremaa elanikud rohkem 
aega looduses, õues. On vä-
hem kiirustamist, närvilisust. 
Tallinnaga võrreldes on kind-
lasti vähem eakaid „hruštšovka 
vange“ ehk inimesi, kes kõn-
dida ja liikuda suudavad, kuid 
kolme-nelja korruse treppide 
ületamine käib üle jõu. Väljas 
käimine ja oma võimete ko-
hane liikumine on väga tähtis 
ning see toetab nii füüsilist kui 
ka vaimset tervist. 

Samas on Saaremaal roh-
kem inimesi, kes justkui ei pea 
oma tervisemuresid ja ka en-
nast piisavalt oluliseks, et arsti 
või õe juurde aega kinni panna. 
Sagedamini tuleb ette patsien-
te, kes on tasakesi kodus kan-
natanud ja pole mõelnud, et ka 
nende haigusele võib olla ravi 
või vähemalt võimalus seda lee-
vendada.

Mida saavad patsiendid teie 
arvates ise ära teha selleks, 
et nad elaksid kauem terve-
na ning nende eluiga oleks 
pikem?
Kõige parem asi, mis inimene 
oma tervise jaoks teha saab, on 
mitte suitsetada või suitsetami-

sest loobuda. Tänapäeval on 
palju töökohti füüsiliselt vähe 
nõudlikud, on lihtne tubaselt 
meelt lahutada. Inimesed pea-
vad tegema eraldi pingutuse, et 
veeta aega värskes õhus ja liigu-
tada nii, et oleks ka tegu füüsili-
se pingutusega. 

Kui patsiendil on juba kroo-
niline haigus või mitu, on oluli-
ne mõista, kelle jaoks ravimeid 
võetakse. Patsient peab ise 
teadma, mis ravim millise hai-
guse jaoks on, ja teadma, mis 
kroonilisi haigusi süvendada 
võib. Arst võib diagnoosida ja 
ravimeid välja kirjutada, kuid 
ilma patsiendi pingutuseta oma 
tervise nimel on apteegis pat-
sienti ootavast ravimist vähe 
kasu. 

Samuti, arvestades algavat 
gripihooaega, sobib inimestele 
meelde tuletada, et on aeg teha 
gripivaktsiin.

Millised on olnud siiani suu-
rimad proovikivid Saaremaal 
töötamisel? Millised suuri-
mad rõõmud?
Kui on vaja patsient saata ars-
ti vastuvõtule, kes Saaremaal 
vastu ei võta, on vahel inimesi, 
kes ei saa või ei soovi pikka tee-
konda ette võtta. Ka transpordi 
olemasolul on haigusi, millega 
pikalt sundasendis olemine on 
pea väljakannatamatu piin. 

Saaremaal töötamise üks 
suur pluss on vahetu kontakt 
haigla arstidega, ei ole n-ö 
anonüümset haiglat, vaid head 
kolleegid, kelle hooliva käe all 
patsiendid on. 

Mis eristab teie arvates Saare-
maad muust Eestist?
Ilus loodus, väga aktiivne suvi, 
saarlaste rahulik meel. Saa-
remaal elamise suur pluss on 
siinsete inimeste paindlikkus, 
võimalus tulla vastu. Inimesed 
suudavad leida erilahendusi, 
mõelda ka väljaspool arvutis 
paika pandud algoritmi. 

Kui te ei oleks perearst Saare-
maal, siis kus ennast näeksite?
Kõige tõenäolisemaks pean töö-
tamist Tallinnas või asulas, mil-
lel oleks hea rongiühendus Tal-
linna ja Tartuga. Saaremaal olles 
igatsen sageli Tartut ega jõua 
sinna nii tihti, kui süda tahaks. 

Lauren Sirp 
arenduse peaspetsialist 

rahvatervise alal

Miks pelgavad 
noored oma 
arvamust avaldada?

Noored on meie tulevik – see on üks 21. sa-
jandil levinud põhimõtetest, mille väljen-

damisel ei ole eesmärk viidata ainuüksi faktile, 
et generatsioonid vahetuvad, vaid ka vajaduse-
le kaasata noori ühiskondlikesse protsessides-
se ning anda nende arvamusele hääl. Samuti 
nagu iga vanusegrupp, on ka noorte kollektiiv 
täis eriilmelisi nägusid ja mõtlejaid, kus mit-
te keegi päris üks ühele ei kattu. Mõned on 
eneseväljenduses ja kõnekunstis juba varakult 
meistrid, kuid Eestis võib kodusemaks pidada 
pigem vastupidist näidet, kus enamik eelistab 
rääkimise asemel nutiseadet nokkida või nii-
sama huuled kokku suruda. 

Antud ülesandele või peetud loengule järgneva päringu „Kas kel-
lelgi on küsimusi?“ vastuseks on pigem liikumatu haudvaikus kui 
entusiastlik kätemeri. Mõne inimese arvamuse järgi võib vastus pei-
tuda selles, et noori lihtsalt ei huvita. Kui mure aga luubi alla panna, 
võib leida palju erinevaid nüansse, mis keskmise noore ka kaasavas 
tegevuses ükskõikseks või napisõnaliseks muudab. 

Digiajastu koidikul üles kasvanud noort eristab teistest kõige roh-
kem teda ümbritsev keskkond. Viimased aastakümned on endaga 
kaasa toonud meeletu kaugenemise füüsilisest maailmast – veebi-
poed, iseteeninduskassad, netisuhtlus ning isegi kohtingumaailm. 
Tehnika on muutnud igapäevaelu teistest inimestest vähem sõltu-
vaks ning seetõttu on kahanemas ka näost näkku suhtlemise osa-
kaal, olgugi et suhtlus on ja jääb alati inimese baasvajaduseks. 

Noored ei võta kergesti sõna klassiruumis või avalikkuses, kuid 
selle „kompensatsiooniks“ on suurenenud nende osalemine sotsiaal-
meedias. Erinevalt poeleti taga seisvast müüjast või kõnet kuulama 
tulnud publikust ei pea ekraani taga kartma kiitvaid või laitvaid näo-
ilmeid ja üldist reaktsiooni. Kõik jääb kaugeks ja vähem isiklikuks 
tänu digitaalse ja füüsilise maailma vahelisele distantsile. Digiajastu 
võimaldab noortel valida kõige lihtsama tee kommunikatsiooniks 
ja tutvuste loomiseks, mis ühest küljest tundub turvalisem ja mu-
gavam, kuid vähendab puuduva füüsilise ruumi, intonatsiooni ja 
kehakeele tõttu ka nende suhtlemisoskust.

Noorte kaasamist võib pidada üsna uudseks nähtuseks. Eestis said 
16- ja 17aastased esimest korda valima minna 2017. aasta oktoob-

ris ning praegune arutelu langetada valimisiga riiklikul ja Euroopa 
tasandil on pigem tagasihoidlik. Suur osa dilemmast tuleneb noorte 
teadmiste tasemest ja ühiskondlikest arusaamadest, mille taustal 
vanemad ja ka praegused 16–18aastased suureks on sirgunud. Kas-
vades üles selliste tõekspidamiste keskel nagu „kuula täiskasvanuid“ 
ja „vanematel on alati õigus“ ei pruugi oma seisukohale kindlaks 
jäämine ja selle väljendamine tulla iseenesestmõistetavalt. 

Nii täiskasvanud kui ka noored usuvad mingil määral sellesse, et 
vanemaid tuleb austada. Seesama uskumus tõuseb esile suhtluses, 
kus tavaliselt oodatakse rääkimiseks õpetaja või täiskasvanu luba, et 
mitte tunduda ebaviisakas.

Õpikeskkonnas on sõnavõtt sageli seotud õigete ja valede vastuste 
esitamisega, mis loob nii mõneski õpilases tahte alati „õigesti“ vas-
tata, et endast hea mulje jätta ja akadeemilises konkurentsis mitte 
teistele alla jääda. Arvamust ei avaldata keskkonnas, mis selle te-
gemist ei soodusta või on selleks liiga ebakindel. Muretsetakse selle 
üle, et öeldu tundub rumal või ebavajalik. Olen ise osalenud paljudel 
loengutel, kus rääkija peab enne kolm korda kinnitama, et valesid 
vastuseid ei eksisteeri, et ükski käsi tõuseks.

Kui kool suhtlemist vabamas vormis kui „räägi nii või jäta rääkima-
ta“ üldse läbi ei vii, võib sellest pideva rutiini tagajärjel saada harjumus, 
mida on raske murda. Need noored, kes on kasvanud üles keskkon-
nas, kus mõtted jäävad pigem iseenda teada, tajuvad kaasarääkimist 
võõrana, kuna nende silmis pole tegemist käitumisviisiga, mida neilt 
tegelikult oodatakse. Nad on harjunud järgima juhiseid selle asemel, 
et ise seisukohti kujundada. Küsides noorelt tema vaadete kohta, võib 
ta muutuda napisõnaliseks või kõhklevaks, sest see tähendaks muga-
vustsoonist välja astumist ja tagajärgi, mille mõju ta ei oska ette näha. 

Arvamuse avaldamine on nagu jooksma õppimine: pingutus ei 
kao kunagi, kuid muutub harjudes talutavaks ja mõnikord isegi 

olematuks. Järjepidevus, julgustamine ja varajane kaasamine olu-
listesse vestlustesse aitavad kaasa sellele, et laps saaks oma mõtete 
avaldamisest mingit sorti eduelamust, mis hirmu ja ebakindlust 
noorukieas vähendaks. 

Oluline on teada, et ükskõiksus ei ole igale noorele ilmtingimata 
loomulik omadus, vaid sageli on keskkond see, mis ta ükskõikseks 
muudab. Milleks raamidest välja mõelda, kui keegi seda sinult ei palu? 
Miks riskida vale arvamusega, kui sul on võimalik oma nahka kaitsta? 
Vigade aktsepteerimist tuleb noortele väljendada tegudes, mis kinni-
taksid, et vale väide ei ole maailma lõpp, vaid osa inimarengust.

Noorte kaasarääkimine ei ole kriisiseisundis, kuid muutuvas 
maailmas on eriti tähtis, et väitest „noored on meie tulevik“ saaksid 
loosungi asemel strateegilised ja mõõdetavad tegevused, mis kes-
kenduksid keskkonna loomisele, kus noored end arvamuste areenil 
kindlalt tunneksid. Noorte osalusest peab ühiskonnas saama tava, 
mille olulisust ja nüansse mõistavad kõik. Tuleb murda vanad harju-
mused, et kasvatada uusi.

Helis Luks 
Saaremaa güm-

naasiumi abiturient 
ja Saaremaa valla 
noortevolikogu 

liige

ARVAMUS

Perearst Kristi Kalvet ütleb, et arst võib diagnoosida ja ravimeid välja kirjutada, kuid ilma patsiendi pingutuseta 
oma tervise nimel on apteegis patsienti ootavast ravimist vähe kasu. FOTO: Valmar Voolaid

PALJUD SAARE MAAKONNA PEREARSTID 
JA -ÕED JÕUAVAD PENSIONIIKKA
Esmatasandi tervishoid, nagu ka nimetusest tuleneb, on sageli es-
mane tervisemuresid lahendav ambulatoorseid teenuseid pakkuv 
tervishoiuvaldkond. Esmatasandi tervishoiuteenus on üldjuhul ini-
mestele geograafi liselt kõige kättesaadavam tervishoiuteenus. Es-
matasandi tervishoiuteenuseid pakub perearst koos pereõe ja teiste 
toetavate spetsialistidega. 

Eestis on perearstide arv viimastel aastatel pigem kasvanud. 
2018. aastal oli Eestis 902 perearsti, 2019. aastal 906, 2020. aas-
tal 896, 2021. aastal 913 ning 2022. aastal 915. 

Saare maakonnas oli 2022. aastal 21 perearsti. Perearstide puu-
dus on Saare maakonnas kasvav probleem, kuna paljud perearstid ja 
-õed jõuavad pensioniikka. Perearstid diagnoosivad ja ravivad koos-
töös pereõdedega enamikku haigusi, kuid perearstide ja -õdede
üleriigilise puuduse tõttu ei ole esmatasandi arstiabi kättesaadavus 
piisavalt tagatud. Praegu töötatakse riikliku arengudokumendina 
välja esmatasandi arengukava aastani 2035, milles sätestatakse 
ühtlasi, kuidas valdkonna jätkusuutlikkust tagada.

Saare maakonnas 
esmatasandi tervishoius 
töötavad meedikud

2018 2019 2020 2021 2022

Perearstiabiasutuste 
tervishoiutöötajad kokku

62 59 48 53 59

Arstid 24 25 21 20 24

Arst-residendid 1 2 … 0 1

Perearstid 19 23 20 19 21

Õendustöötajad 36 34 27 32 32

Pereõed 32 30 27 32 32

Teised tervishoiutöötajad 2 … … 1 3
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2021. aasta augustis algas teist 
korda üle-eestiline vabatahtlike 
seltsiliste liikumine. Liikumisega 
soovitakse leevendada vabatahtlike 
seltsiliste kaasamise abil eakate ja 
täisealiste erivajadustega inimeste 
üksildust ning suurendada nende 
igapäevast heaolu. Samuti paku-
takse kõrvalist abi ja tuge igapäeva-
se eluga toimetulekul. 

Projekti „Vabatahtlike kaasa-
mise koostöömudeli rakendamine 
hoolekandesüsteemis“ rahastas sot-
siaalministeerium ja viis ellu MTÜ 
Eesti Külaliikumine Kodukant. 
Kuigi projekt lõppes oktoobris, ei 
lõppe sellega vabatahtlike seltsiliste 
liikumine. Juba aprillis moodustati 
MTÜ Vabatahtlikud Seltsilised, 
kes võtab senise tegevuse üle. Nii 
on vabatahtlikud seltsilised tulnud 
selleks, et jääda.

Saaremaa vald liitus vabataht-
like seltsiliste liikumisega eelmise 
aasta kevadel, mina koordinaa-
torina alustasin tööd 2022. aasta 
veebruaris. Algus oli raske, ei 

leidnud koostööpartnereid, samuti 
seltsilisi. Arvati, et milleks meile 
vabatahtlikke, meil on ju kõik väga 
hästi. Arvati ka, et vabatahtlikud 
on omavalitsusele konkurendid.

Vabatahtlikud seltsilised 
kogukondade kaudu
Kui aga koduhooldustöötajad osuta-
vad teenust kellelegi, siis vabatahtli-
kud seltsilised ei osuta teenust, vaid 
loovad sotsiaalteenustele lisaväär-
tust. Seltsiline tegutseb tuge vajava 
inimesega koos. Vabatahtlikud selt-
silised pakuvad eelkõige ennetuste-
gevusega eakatele sõbrasuhet ja see-
läbi leevendavad üksildust. Seltsiline 
on abiline, kes panustab oma aega 
üksildase inimese heaks. Seltsiliseks 
saab tulla alates 16. eluaastast. Selt-
silised leidsin kogukondade kaudu, 
nad on saanud osaleda koolitustel ja 
ühistel kokkusaamistel.

Pea kahe aasta jooksul on Saare-
maal 22 vabatahtlikku olnud toeks 
105 eakale, panustades oma tege-
vustega 1380 töötundi. Seltsilised 

tegutsevad Orissaare, Pöide, Laim-
jala, Valjala, Pihtla, Mustjala, Ki-
helkonna ja Lümanda piirkonnas 
ning Kuressaares. Koos on käidud 
teatris, kinos, kontserdil, met-
sas marjul ja surnuaias. Suurema 
osa ajast on hõlmanud vestlused, 
meenutused, väljas jalutamised, 
kohvikus käimised, koos peenarde 
hooldamised jne.

Katsetati kogukonna 
koostöömudelit
Kõljala kogukond osales kogukon-
na koostöömudeli katsetamisel. 
Selle sisu oli vabatahtlike seltsiliste 
ja kogukonna liikmete koostöö, et 
märgata kogukonnas elavaid ea-
kaid ja erivajadustega inimesi, uuri-
da välja nende ootused ja vajadused 

ning kaasata neid kogukonna te-
gemistesse. Igal kuul korraldasime 
eakate kokkusaamisi, tegime tea-
bepäevi, pidasime koos tähtpäevi.

Eakate eestvedamisel ja koostöös 
alustasime piirkonda sündinud 
lastele lapitekkide õmblemist. 
Hiljem liitusid veel Sakla kogu-
kond ja Lümanda sotsiaalkeskus.

Seltsilised käisid ka Kihelkonna 
hooldekodus ja Mustjala pansio-
naadis. Mustjala pansionaadi ela-
nikega on käidud metsas seenel, 
osa võetud maakonna ja piirkonna 
eakate üritustest, koos kokatud, 
tehtud käsitööd.

Aitäh koostööpartneritele, 
kes on aidanud märgata üksil-
dasi eakaid! Suur aitäh kõigile 
seltsilistele, kellel on olnud tahet ai-
data, kes on panustanud oma aega 
kellegi heaks, olnud hea kuulaja 
ja sõber. Jõudu teile jätkamiseks! 
Ootame uusi väljakutseid projek-
tides osalemiseks.

Silje Vaik
vabatahtlike seltsiliste koordinaator

Talv võib tulla. Lumetõrje on ootel 
Saaremaa Haldus hakkab tal-
veks valmistuma tavaliselt juba 
jaanipäeva paiku, kui asume te-
gelema lepinguliste küsimuste 
ja hangetega. Tänavu oli meil 
lumetõrjehange vaid mõnes 
piirkonnas, sest suuresti on 
kõik piirkonnad varasemast 
ajast lepingutega ilusti kaetud 
ning enamikuga, kellega olid le-
pingud põhimõttel 3 + 2 aastat, 
me neid ka pikendasime järg-
miseks kaheks aastaks. Praegu-
se seisuga võime olla kindlad, 
et üheski piirkonnas (kokku on 
meil neid 60) lumi lükkamata 
ei jää. 

Lumelükkaja ka 
ekstreemseteks juhtudeks
Milliseks tänavune talv osutub, 
seda me loomulikult ei tea. Kui 
kordub eelmise aasta detsembri 
lumeuputus, siis usun, et oleme 
ka selleks paremini valmistu-
nud. Saaremaa Haldus on käes-
oleval aastal saanud välja vahe-
tada vananenud tehnikat ning 
uus tehnika on juba lumetõrje 
varustusega, mis tähendab, et 
saame ka ise operatiivselt part-
neritele appi minna, kui selline 
vajadus peaks tekkima. Lisaks 
tegime esimest korda ka hanke, 
kus otsisime lumelükkajat just 
sellisteks ekstreemseteks juhtu-
miteks, kus tuleb kiirelt mõnda 
piirkonda appi lükkama minna. 
Ka see hange osutus edukaks 
ning leping on sõlmitud.

Kuressaares juurutasime eel-
misel aastal nn lumevalved, mille 
puhul hindame öösel nii libedust 
kui ka lumekihi paksust ning 
vajadusel valves olev töötaja „ak-

tiveerib“ ülejäänud meeskonna, 
et hommikuks oleksid teed-täna-
vad sõidetavad. Selline töökorral-
dus õigustas end igati ning jätka-
me samamoodi ka tänavu talvel. 

Praegu võib Kuressaare täna-
vatel näha juba ühte traktorit, 
mis on varustatud soolapuis-
turiga. Lähiajal lisanduvad ka 
teised puisturitega varustatud 
mehhanismid. Tuletan sõiduki-
juhtidele meelde, et võimalusel 
tuleks parkida oma sõidukid 
hoovi. See lihtsustab tunduvalt 
meie masinatel lume lükkamist. 
Ei ole meeldiv kitsastel tänavatel 
parkivate sõidukite vahel lund 
lükata. 

Millistel erateedel  
vald lund lükkab 
Kordan üle ka põhimõtted, 
milliste lumeolude puhul alus-
tatakse lumelükkamist valla ko-
halikel teedel, millistel erateedel 
lükkab vald tasuta lund ning 
millised on kinnistuomaniku 
enda kohustused.

Saaremaa valla kohalikel 
teedel tehakse lumetõrjet lume 
paksuse korral alates 10 cm (ko-

hev lumi) või alates 5 cm (sulalu-
mi). Lumest puhastatakse kõik 
talvel kasutuses olevad vallale 
kuuluvad teed ja avaliku kasutu-
sega erateed. Lisaks tehakse val-
las kehtiva korra kohaselt tasuta 
lumetõrjet (teatud tingimustel) 
ka avaliku kasutuseta erateedel, 
mis viivad aasta ringi alalise elu-
kohana kasutatavate majapida-
misteni. 

Hooldatavad erateed peavad 
vastama järgmistele tingimus-
tele: 1) tee servad on takistus-
test puhastatud ja tee servades 
olevad takistused (nt ilupõõsad, 
puuistikud, truubiotsad, kivid) 
on märgistatud viisil, mis tagab 
nende nähtavuse pimedal ajal 
ja lumekihi paksusest hoolima-
ta. Tähistuseks on soovituslik 
kasutada puidust vähemalt 1,5 
meetri kõrguseid otsast helkur-
ribaga teibaid; 2) tee kohalt on 
eemaldatud puude oksad mini-
maalselt nelja meetri kõrguselt 
ja tee servast ühe meetri laiuselt; 
3) tee kõrval on koht, kuhu lund 
lükata; 4) tee laius võimaldab lu-
metõrjetehnika liikumist ja lu-
metõrje tegemist. 

Tasuta lumetõrjet ei tehta: 1) 
õuealadel ja lühematel kui 30 m 
pikkustel juurdepääsudel; 2) kui 
lumetõrjet ei ole tehniliselt või-
malik teha; 3) kui on oht, et tee-
omaniku või kolmandate isikute 
vara võib saada kahjustada; 4) 
kui kinnistu ei ole korraldatud 
jäätmeveoga liitunud põhjusel, 
et kinnistul ei elata või seda ei 
kasutata. 

Avaliku staatuseta erateedel 
alustatakse lumetõrjet koos või 
pärast lumetõrje piirkonna ava-
likult kasutatavatel teedel lume-
tõrje lõpetamist, kui lumekihi 
paksus ületab teel 10 cm. Kõige 
suurem probleem on lumetõrjel 
olnud see, kui teeääred on seda-
võrd võssa kasvanud, et tee ko-
hale ulatuv võsa ja oksad võivad 
lõhkuda traktori peeglid, tuled 
jms. Samuti asjaolu, et puudub 
ala, kuhu saaks lund lükata või 
kus traktor saaks ringi keerata. 
Seega palve: vaadake oma talu 
juurdepääsuteede ääred üle sel-
lise pilguga, kas kõik eeldused 
tasuta lumetõrje saamiseks on 
tagatud.

Lumetõrje piirkondlikud 
kontaktisikud elanikele on tee-
nuskeskuste juhatajad, kelle 
poole võib pöörduda kas lume-
lükkamise kvaliteedi asjus või 
sooviga alustada erateel tasu-
ta lumelükkamist (eeldusel, et 
tingimused on täidetud). Valla 
kodulehelt leiab ka spetsiaalse 
lume lükkamise infolehe, kust 
on vajaminev info nii kontakti-
de kui ka lumelükkamise tingi-
muste kohta. 

Ainer Tiitson
Saaremaa Halduse juhataja

Saaremaa Haldus on lume lükkamiseks valmis. Fotol talv 2021 Kuressaares. 
FOTO: Irina Mägi

Jälle on aeg vaadata tagasi 2023. 
aastale ning märgata Saare 
maakonna noortevaldkonda 
panustanud ja edendanud ini-
mesi, organisatsioone, noori, 
silmapaistvamaid ja olulisemaid 
algatusi. 

Noortevaldkonna tunnusta-
mise konkursi kandidaate ooda-
takse neljas kategoorias. Aasta 
noore tegija kategoorias antakse 
välja kuni kolm tunnustust, aas-
ta noortevaldkonna tegija kate-
goorias kuni kaks tunnustust 
ning ülejäänud kahes kategoo-
rias üks tunnustus.

Aasta noortevaldkonna te-
gija – isik, kes on aasta jooksul 
Saare maakonna noorsootöö 
ja huvihariduse valdkonda pa-
nustanud ning seda edendanud, 
oskuslikult juhendanud noo-
ri nende annete avastamisel ja 
ideede teostamisel, viinud ellu 
edukaid projekte ja/või käivita-
nud uuenduslikke ettevõtmisi.

Aasta noortevaldkonna te-
gu – Saare maakonnas tegutse-
va isiku või organisatsiooni et-
tevõtmine, mis on 2023. aastal 
aidanud muuta Saare maakonna 
noortevaldkonda ja/või noorte 

elu meeldivamaks, uuendusli-
kumaks ja kaasavamaks.

Aasta noor tegija – 7–26aas-
tane isik (või isikud), kes on 2023. 
aastal oma kodukandis korda 
saatnud midagi positiivset ja 
silmapaistvat, olnud ühiskond-
likult aktiivne ning heaks eesku-
juks teistele noortele ja/või posi-
tiivselt mõjutanud noorte elu.

Aasta noortevaldkonna toe-
taja – Saare maakonnas tegut-
seva isiku või organisatsiooni 
ettevõtmine või panus, mis on 
aidanud muuta Saare maakonna 
noortevaldkonda.

Kandidaate saab esitada 
10. novembrist 1. detsembrini 
Saaremaa vallavalitsuse veebi-
lehel, e-posti aadressil vald@
saaremaavald.ee märgusõnaga 
„Noortevaldkonna tunnustus“ 
või postiaadressil Tallinna 10, 
Kuressaare linn, Saaremaa vald.

Tunnustatavad kuulutatakse 
välja 11. jaanuaril 2024 noorte-
valdkonna tunnustusüritusel. 

Info ja küsimused: Saaremaa 
vallavalitsuse noorsootöö ja hu-
vihariduse peaspetsialist Lindia 
Lallo lindia.lallo@saaremaa-
vald.ee või tel 452 5069.

Tulekul on noorte infomess 
Tuleviku Kompass
Noorteinfo on kõige alus! Ja 
seepärast toimubki traditsioo-
niline maakonna noorte info-
mess Tuleviku Kompass juba 
21. korda. 

Messil saab uurida õppi-
misvõimalusi, samuti erineva-
tes tegevustes, organisatsioo-
nides, projektides osalemise 
võimaluste kohta ning seda, 
kuidas raha teenida, mida üld-
se teha, et saaksid teoks soovid 
ja unistused.

Tuleviku Kompass toimub 
22. novembril Kuressaare 
spordikeskuses ja on mõel-
dud maakonna 8.–12. klasside 
õpilastele, kuid iga aastaga on 
kasvanud ka täiskasvanud kü-
lastajate hulk. 

Õppimisvõimalusi tutvus-

tavad ülikoolid, kutsekoolid, 
gümnaasiumid, lisaks paku-
takse infot rahvusvahelistest 
võimalustest, avatud noor-
tekeskuste ning muude or-
ganisatsioonide tegevusest. 
Infomess on sellel korral kan-
tud liikumisaasta ideest ning 
korraldajatena soovime tava-
pärasest rohkem panna rõhku 
huvihariduse ja -tegevuse või-
maluste teadvustamisele kui 
ka tervislikule eluviisile laie-
malt, sealhulgas ka toitumise-
le – kuidas noored ise, kiirelt, 
lihtsalt ja maitsvalt saavad ter-
vislikke ampse teha. 

Kohtume Kompassil!
Saaremaa noorsootöö  

keskuse nimel
Tiina Luks 

Seltsiliste tänuüritus Kõljala seltsimajas: vabatahtlik seltsiline 
Mailis Pukk (vasakul) ja projekti koordinaator Silje Vaik. 
FOTO: Ivika Laanet-Nuut

Ootame kandidaate noortevaldkonna tegijate tunnustamiseks

Vabatahtlikud seltsilised tulid, et jääda

mailto: vald@saaremaavald.ee
mailto: lindia.lallo@saaremaavald.ee
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Turja sadam on popp 
ka ujujate seas
Turja Kalastajate Selts 

MTÜ loodi Turja sada-
ma arendamiseks 2018. 

aastal. Seltsil on praegu 34 
liiget, kellest üheksa on kut-
selised kalurid. Lisaks Turja 
sadama arendusele tegeleb 
selts ka Turja küla ja muude 
kogukonda kaasavate ürituste 
korraldamisega. 

Aga ajaloost. Kui seltsi lõi-
me, saime 2018. aastal MTÜ 
Saarte Kalandus abil Euroopa 
merendus- ja kalandusfondist 
toetust vana ja amortiseeru-
nud sadamakai lammutuseks 
ning uue betoonkai ehituseks. 
Lisaks rajati kaile slipp ja lii-
vast lautriosa väiksematele 
alustele. Slipp on väga popu-
laarne just hobikalastajate 
seas, liivast lautriosa on väi-
kepaatide ja kanuude maabu-
miskoht. 

Kuna see on ka ainus lii-
varand meie kandis, on ta 
osutunud väga populaarseks 
hoopis ujujate hulgas. Suple-
ma tullakse nii meie oma kü-
last, naaberküladest, Valjalast 
kui ka kaugemalt. 2019. aastal 
sai valmis ujuvkai väikepaa-
tidele. See mahutab kümme 
paati ning selle rajasid seltsi 
aktiivsemad liikmed.

Kalaköök ja mõrrakuur
2020. aastal taotlesime samast 
fondist rahastust kalaköögi, 
võrgupesuplatsi ja mänguväl-
jaku jaoks, et veelgi suuren-
dada Turja sadama atraktiiv-
sust. See õnnestus ja nüüd on 
meil olemas toimiv kalaköök 
koos muu taristuga, kus saab 

mõnusalt koos perega aega 
veeta. 

2021. aastal taastasime oma 
vahenditest ja aktiivsemate 
liikmete kaasabil vana mõr-
rakuuri, mis praegu täidab 
riietumiskabiini, istumiskoha 
ja tehnoruumi funktsioone, 
samas säilitasime Saaremaa 
mõrra kuurile iseloomuliku 
ilme. 

2022. aastal taotlesime 
vana kalurite maja rekonst-
rueerimiseks toetust ja ülla-
tuslikult selle saimegi. Hoone 
on mõeldud kogukonnahoo-
neks, kus Turja ning naa-
berkülade inimesed saavad 
erinevates ringides ja muus 
kogukonda hõlmavas tegevu-
ses osaleda. 

Kuna tegu on kogukon-
nahoonega ja mõeldud avali-
kuks kasutuseks, saime abi ka 
Saaremaa vallalt, kes oli nõus 
omaosalust 10% osas toeta-
ma. Selline abi kulus seltsile 
väga ära ning tegi seltsi elu 
palju lihtsamaks. Au ja kiitus 

avalikule sektorile! Sadama 
pidamine on märkimisväär-
ne kulu ja MTÜ eesmärk on 
sadama isemajandamine ilma 
püsivate toetusteta. 

Tulevikuplaanid
Tulevikuks on plaanid suu-
red, aga praegu avaldaks nii-
palju, et esimese asjana soo-
vime viia sadama nullenergia 
mõõtmesse ehk paigaldada 
sadama hoonete katusele päi-
kesepaneelid, mis tooksid ku-
lutusi oluliselt alla. 

Lisaks on juba pikemalt 
plaan teha esimene Eesti me-
re wakepark (meri küll sada-
mast ei paista, aga mereõhku 
on tunda küll), kuid see on 
kahjuks takerdunud lõpma-
tusse bürokraatiasse selle 
kõige erinevamatel ja paina-
vamatel viisidel. Toimetame 
vaikselt edasi ja kindlasti on 
meist ka tulevikus kuulda.

Indrek Iljas
Turja Kalastajate Selts MTÜ 

juhatuse liige

Vanast kalurite majast sai pärast rekonstrueerimist kogukonnahoone.

Turja sadamas on nüüd kalaköök (esiplaanil) ja võrgulappimiskoda (taamal). FOTOD: Indrek Iljas

SAAME TUTTAVAKS

MTÜ Vöimalus 
sügisese 
taotlusvooru 
tähtaeg on 
1. detsembril
Vöimaluse fondist toetatakse 
Saaremaaga seonduvate kultuu-
ri-, spordi-, noorte- ja muude 
mittetulunduslike projektide lä-
biviimist. 2019. aastal asutatud 
fondist on toetatud juba ligi 300 
projekti. 

Enim toetust on saanud taot-
lused, millega soovitakse toetust 
kogukondlikule tegevusele ja 
investeeringutele, kuid panus-
tatud on ka spordiüritustesse ja 
-investeeringutesse ning toeta-
tud rohkelt kultuuri-, noorte ja 
väärikate projekte.

MTÜ Vöimalus ootab pro-
jekte, millel on laiem kogukond-
lik mõõde, selge jätkusuutlikkus 
ja omaosalus vähemalt 10%. 
Juhime tähelepanu, et taotleja-
teks saavad olla ainult mittetu-
lundusühingud ja sihtasutused 
(mitte eraisikud ega äriühin-
gud).

Taotlusvormi, samuti varem 
rahastatud projektide nimekir-
jad leiab Vöimaluse kodulehelt 
www.voimalus.org.

Anna oma ideele vöimalus!
Merit Trei 

MTÜ Vöimalus tegevjuht

Avatud on 
kodaniku- 
ühiskonna 
innovatsiooni- 
fondi taotlusvoor 
elanikkonna- 
kaitse 
arendamiseks 
Innovatsioonifondist saab 2023. 
aastal toetust taotleda:
• kohaliku tasandi elanikkon-
nakaitse vajaduste väljaselgita-
miseks (nt arutelud, ümarlauad, 
kriisirollide kaardistamine ja 
loomine, kriisivalmiduse liidrite 
määramine jne), kui need ei ole 
veel teada ja/või kokku lepitud 
kogukondlikult 
ja/või 
• konkreetsete elanikkonnakait-
se vajaduste rahastamiseks (nt 
teenuste tellimine, inventari soe-
tamine, elektri varustuskindluse 
tagamine, kriisivarude kaardis-
tamine, soetamine ja täienda-
mine, kriisiplaani koostamine, 
varjumiskohad ja -kindlus jne). 
Taotlusi saab esitada kuni 30. 
novembrini 2023. Omaosalus ei 
ole kohustuslik. Lisainfo KÜSKi 
kodulehel www.kysk.ee.

NB! Saaremaa valla MTÜ-
de ja seltsingute toetussumma 
kokku on 29 463,08 eurot. Kuna 
taotlusele on vaja lisada kohali-
ku omavalitsuse vormikohane 
kinnituskiri, kus on nimetatud, 
kui suur on Saaremaa valla jääk 
pärast iga projekti kinnituskir-
ja andmist, siis palume valla 
kinnituskirja saamiseks taotlus 
vallale esitada hiljemalt 15. no-
vembril. Laadige alla kultuuri-
ministeeriumi toetuste menet-
lemise infosüsteemis koostatud 
taotlus ja saatke see vald@saa-
remaavald.ee. Küsimuste kor-
ral aitab Gunnar Havi gunnar.
havi@saaremaavald.ee  tel 
5698 9929. 

Sõru–Triigi liinil on nüüd reise rohkem
Alates 1. novembrist on parv-
laeval Soela nii Hiiumaalt kui 
ka Saaremaalt aasta ringi kaks 
väljumist päevas. Senisesse 
talvegraafikusse lisanduvad 
väljumised teisipäeval, nelja-
päeval ja laupäeval Sõrult kell 
17.30 ja Triigist kell 19. Tellija 
on regionaal- ja põllumajan-
dusministeerium.

Hiiumaa vallavanem Her-
go Tasuja ja Saaremaa valla-
vanem Mikk Tuisk saatsid 
regionaalminister Madis Kal-
lasele augusti lõpus ühispöör-
dumise, et tihendada praami-
liiklust Sõru–Triigi liinil. 

Vallavanemad pidasid vaja-
likuks aasta läbi minimaalselt 
kaks väljumist kummastki sa-
damast. Südasuvel kasvab rei-
side hulk lühikese aja jooksul 

neljani, kuid statistika näitab, 
et sõitjaid oleks ka viiel.

Piret Sedrik
Hiiumaa vallavalitsuse 

ühistranspordispetsialist 

Turismi- ja turundusteenistuse 
juhataja Anu Lomp
Olen sügavate juurtega saarlane, sündinud, kas-
vanud ja kogu elu elanud Kuressaares. Lõpeta-
sin tolleaegse Kingissepa II keskkooli, kõrgha-
riduse ja magistrikraadi omandasin Tallinna 
tehnikaülikoolis. Tallinna ülikoolis täiendasin 
end täiskasvanute koolituse alal. Kuressaare 
ametikoolis olen õppinud giidiks ja praegu täiendan 
oma teadmisi kultuurigiidi erialal. Lisaks olen omandanud teadmisi 
erinevatel kursustel ja koolitustel väga erinevates valdkondades. Pean 
õppimist ja pidevat arengut väga oluliseks. 

Turismimaailmaga olen kokku puutunud juba päris pikalt – ala-
tes aastast 2005. Olen töötanud keskastme- ja tippjuhina pea kõigis 
turismiga seotud valdkondades: transport, aktiivne puhkus, toitlus-
tus, majutus ja giiditeenused. Viimased 12 aastat olen oma ettevõtte 
kaudu tegelenud koolitamisega, äriplaanide kirjutamise ja nõustami-
sega, kahe majutuskoha tegevuse juhtimise ning giiditeenuste pak-
kumisega. Olen olnud aastaid aktiivne turismiettevõtjaid ühendavas 
organisatsioonis SA Saaremaa Turism ning kuulun ka Saaremaa 
toidufestivali korraldustiimi.

Tulen erasektorist ja olen lähedalt näinud rõõme-muresid pea kõi-
gis turismivaldkondades, selle kogemuse võtan uude ametisse kaasa. 
Pean koostööd ettevõtjatega väga tähtsaks ja kavatsen kindlasti oma 
panuse anda selles, et neid rohkem kuulata ja kaasata, sest nemad 
loovad turismiteenusele sisu. Tean ja tunnen üsna paljusid Saare 
maakonna turismiettevõtjaid ning usun, et konstruktiivses koostöös 
nendega saame Visit Saaremaa tiimiga ära teha olulisi asju. 

Töötamine Saaremaa vallas on mulle kindlasti suur väljakutse ja 
neid ma armastan. Mulle väga meeldib külalislahkuse valdkond, ma 
tunnen alati rõõmu siia saabunud külaliste säravatest silmadest. On au 
kuuluda Visit Saaremaa säravasse naiskonda, kes on teinud suurepärast 
tööd meie piirkonna pildil hoidmisel ja tutvustamisel.

Anu Lomp töötab vallavalitsuse turismi- ja turundusteenistuse 
juhatajana 1. novembrist.

UUS SÕIDUPLAAN

Sõru–Triigi sõiduplaan 01.11.–31.12.2023 (44.–52.nädal)

Nädalapäev/Sadam Sõru Triigi

E, T, K, N 8.15 ja 17.30 9.30 ja 19.00

R 8.15 ja 15.30 9.30 ja 17.00

L,P 8.15 ja 17.30 9.30 ja 19.00

Saaremaa ekspertgrupp ootab 
20. novembrini ettepanekuid 
Saare maakonna kultuuri- ja 
spordivaldkonna tegijate tun-
nustamiseks.

Välja antakse järgmised pree-
miad.

Kultuuripärl 2023
Preemia eesmärk on tunnustada 
ja innustada kõrgvormis kuns-
tide, rahvakultuuri ning keha-
kultuuri ja spordi valdkonnas 
tegutsevate inimeste erialast pü-
hendumist maakonnas.

Preemia kandidaadiks võib 
esitada Saare maakonnas tegut-
sevaid füüsilisi isikuid, kellel on 
käimasoleval aastal silmapaist-
vaid teeneid maakonna kultuu-
ri- ja spordielu edendamisel. 
Kandidaate võivad esitada kõik 
füüsilised isikud ja organisat-
sioonid. Kultuuripärli preemiale 
saab esitada korraga ainult ühe 
kandidaadi.

Ekspertgrupi aastapreemia
Aastapreemiatega tunnustatak-
se 2023. aastal Saare maakonna 
kultuuri- ja spordivaldkonnas 
silmapaistnud isikuid või saa-

vutusi ergutamaks kultuuri- või 
spordielu arengut maakonnas. 
Aastapreemia kandidaadiks 
võib esitada nii füüsilisi kui ka 
juriidilisi isikuid.

Elutööpreemia
Elutööpreemiaga tunnustatak-
se isikut tema pikaajalise välja-
paistva loomingulise või spor-
dialase tegevuse ja valdkonna 
arengusse panustamise eest.

Elutööpreemia kandidaadiks 
võib esitada vaid füüsilisi isi-
kuid.

Saaremaa ekspertgrupp oo-
tab e-posti aadressil saaremaa@
kulka.ee hiljemalt 20. novemb-
ril vabas vormis ettepanekuid, 
milles peavad olema:
• lühike kirjeldus kandidaadi 
kultuuri- või spordisaavutus-
test;
• kandidaadi tutvustus ja and-
med (nimi, isikukood, aadress, 
telefon, e-post);
• esitaja kontaktandmed.
Enne ettepanekute esitamist 
palume tutvuda Saare maakon-
na ekspertgrupi raha jagamise 
korraga www.kulka.ee/ekspert-
grupid/saaremaa.

Kultuurkapitali Saaremaa 
ekspertgrupp kutsub üles esitama 
aastapreemiate kandidaate

mailto: saaremaa@kulka.ee
www.kulka.ee/ekspertgrupid/saaremaa
www.voimalus.org
www.kysk.ee
mailto: vald@saaremaavald.ee
mailto: gunnar.havi@saaremaavald.ee
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KAARMA

Aste rahvamaja 
• 13. novembril kl 18 kogukond-
lik perepäev.
• 16. novembril kl 19 Thule tea-
ter tähistab oma 3. sünnipäeva 
etendusega „Eesriie avaneb“ 
(P. Quilter – V. Uibo). Kohvik. 
Vestlusõhtu lavastaja Väino 
Uiboga, juhib Tõnis Kipper. Pääse 
eelregistreerimisega kahele 10 
eurot, kohapeal ühele 8 eurot. 
Registreerimine tel 5845 3193.          
• 23. novembril kl 18 Aste põhi-
kooli Karnevisioon.
• 24. novembril kl 20 Imeline 
kontsert: „Tšellopoisid“. Pilet 
eelmüügist: õpilane ja pensionär 
10 eurot, tavapilet 12 eurot, 
kontserdipäeval 15 eurot. Info ja 
broneerimine tel 529 0869.

Eikla rahvamaja
• 17. novembril kl 19 noortele 
kadri-mardipäeva disko. 
• 18. novembril kl 13 fi lm „Viga-
sed pruudid“. 
• E kl 17–19 käsitööring, K kl 
18–20 laste isetegemisering (ju-
hendab Marina Saukonen).

Nasva klubi
• 26. novembril kl 11–16 kingi-
tuste ja toidulaat, broneeri laud 
tel 520 1797.

KIHELKONNA

Kihelkonna rahvamaja
• 12. novembril kl 11 isadepäeva 
kontsert. Tasuta.
• 17. novembril kl 20 meeste-
päeva pidu, tantsubänd Eesti 
Gun ja Liisa. 
• 28. novembril kl 16–20 jõulu-
kaartide ja kaunistuste töötuba, 
osalustasu 5 eurot. 

Lagenõmme
• 11. novembril kl 13 Saare 
maakonna lahtised MV orientee-
rumises.

KÄRLA

Kärla rahvamaja
• 10. novembril kl 18 Saare 
maakonna aasta isa väljakuulu-
tamine.
• 17. novembril kl 18.30 kino-
õhtu: „Tähtsad isad“.
• 22. novembril kl 19.30 Tor-
nimäe näiteseltsi etendus „Tõde 
või vale“.
• 30. novembril kl 12 andrese-
päeva kohvilaud. Külla tulevad 
Muigud Pärsamalt, pillilugusid 
mängib Simmu Mats ehk Matis 
Prostang. 

LAIMJALA

Laimjala rahvamaja
• 11. novembril kl 18–21 
luulekogu esitlus: Janek Vaht 
„Luulespaas sündinud“. Võimalik 
osta luulekogu 15 euro eest (su-
larahas). 
• 15. novembril kl 19 Tornimäe 

näiteseltsilt Gertrud Larssoni 
„Kodutütred“ ainetel „Tõde või 
vale“. 

Laimjala mõis
• 25. novembril kl 11 Saare 
maakonna MV lauamängude 
mitmevõistluses.

LEISI

Pärsama rahvamaja 
• 10. novembril kl 20–01 retro 
videodisko. Plaate keerutab DJ 
Urmas Rämmal. 
• 16. novembril kl 18.30–20 
seltskonnatantsude õhtu.
• 22. novembril kl 17.30–20 
lauamängude õhtu.

LÜMANDA

Taritu rahvamaja
• 16. novembril kl 19 pimeõhtu-
söök, pilet registreerimisega ly-
mandategutseb@gmail.com.
• 19. novembril kl 14–16 hea-
tegevuslik jõulukaartide meis-
terdamine Eesti hooldekodudele, 
registreerimine helena.ramst@
gmail.com.

MUSTJALA

Mustjala rahvamaja
• 24. novembril kl 19 Mustjala 
rahvamaja 85. Tantsuks mängib 
Taniel Vares. Esinevad naisrühm 
Kuldking ja Orissaare Kannelnai-
sed. Sünnipäevalaps pakub torti 
ja kohvi. Olete oodatud!

ORISSAARE

Orissaare kultuurimaja
• 13. novembril kl 19 fi lm „Vaba 
raha“.
• 14. novembril kl 10–14 doo-
noripäev.
• 15. novembril kl 11–12 väike-
lapse ja hooldaja muusikatund; 
kl 13–14.30 muusikateraapia 
tutvustus eakatele. 
• 20. novembril kl 19 fi lm „Täht-
sad ninad“. 

PÖIDE

Tornimäe rahvamaja
• 12. novembril kl 18 Komöö-
diateater „Doktor, appi!“. 
• 14. novembril kl 19 Salme val-
lateater „Vihmameister“. 

SALME 

Salme rahvamaja
• 11. novembril Sõrve sovhoosi 
lõikuspidu ja ansambel Nukker 
Kukeke. 
• 17. novembril kl 14 näituse 
„Liivlaste jäljed Sõrvemaal“ ava-
mine. 
• 22. novembril 60+ kadrikar-
neval. Lõõtsalugudel laseb tantsu 
vihtuda Tõnu Eermann.

VALJALA

Valjala rahvamaja
• 9. novembril kl 10 mardĳ ooksu 
hommik. 

• 10. novembril kl 19 sasku. 
• 16. novembril kl 19 Orissaare 
kultuurimaja ja Maasilinna seltsi 
naljamäng „Viska nalja“.
• Leili Poopuu maalide näitus 
„Püha on maa“.

KURESSAARE 

Kuressaare kultuurikeskus
• Saalis Siiri Talli akvarellid „Kahe 
kodu lood“. Avatud 11. novemb-
rini. 
• I korrusel Arvo Iho fotonäitus 
„Pääsukese radadel 100 aastat 
hiljem“. Avatud 27. novembrini. 

Kuressaare raegalerii 
• Sander Raudsepa ja Lennart 
Pihli näitus „Müüdid. Surm. Tul-
nukad“. Avatud 2. detsembrini. 

Kuressaare teater
• 9. novembril kl 11 lasteeten-
dus „Sööbik ja Pisik“. Kl 19 teater 
Nuutrum „Väikesed saladused“.
• 10. novembril kl 19 teater 
Nuutrum „Väikesed saladused“.
• 11. novembril kl 19 uuslavas-
tus „Unistus“.
• 14. novembril kl 19 kontsert 
Pehk ja Avandi „Laule ja muinas-
jutte“.
• 17. novembril kl 19 EV 105 
„Tõll“.
• 18. novembril kl 12 Piip ja Tuut 
„Marsil“, kl 18 Piip ja Tuut „Pime-
das ja teki all“.
• 21. novembril kl 18 teatrĳ utud. 
Külas Allan Noormets ja Andres 
Raag. 
Vt kuressaareteater.ee/män-
gukava.

Saaremaa kunstistuudio
• 9. novembril kl 17 avatakse 
Rita Talalaeva akrüül- ja õlimaali-
de näitus „Aktsendid“. Avamisele 
järgneb töötuba. 

Kuressaare jalgpallistaadion
• 11. novembril kl 14 Premium 
liiga FC Kuressaare – Pärnu JK 
Vaprus.
• 12. novembril kl 12.30 B esilii-
ga FC Kuressaare U21 – Tartu JK 
Welco U21.
• 25. novembril kl 16 Tipneri 
karikamängu 1/8 fi naal FC Ku-
ressaare – Tallinna FC Flora U21.

Kuressaare spordikeskus
• 11. novembril kl 11 Stokkeri 
rahvusvaheline korvpalliturniir.
• 12. novembril kl 10 kiirmale 
MV.
• 15. novembril kl 18 välkmale 
MV.
• 19. novembril kl 11 „Pühapäev 
spordiga“ 16. hooaja I etapp.
• 23. novembril kl 11 Saare 
maakonna 1.–3. kl rahvastepall.
• 23. novembril kl 16 TV 10 
olümpiastardi I etapp. 
• 25. novembril kl 10 sulgpal-
liturniir.
• 26. novembril kl 10 kiirmale 
MV.

Rohkem infot: www.saare.events

KULTUURI- JA SPORDISÜNDMUSED

TRÜKIARV:
14 150
VÄLJAANDJA:
Saaremaa 
Vallavalitsus

TEOSTAJA:
AS Postimees 
Grupp
TRÜKKĲ A:
AS Kroonpress

TOIMETAJA: 
Merike Pitk
Tel 452 5022, 521 6653; 
merike.pitk@
saaremaavald.ee

VALLAVALITSUSE INFOTELEFON: 452 5000.
REKLAAMI TELLIMINE: 
515 7326, reklaammaakonnalehes@postimeesgrupp.ee

SAAREMAA VALLAVALITSUS ON 
VÄLJA KUULUTANUD AVALIKUD 
KONKURSID
• Arenduse peaspetsialist (tähtaeg 09.11)
• Üldplaneeringuspetsialist (tähtaeg 15.11)
• Lastekaitsespetsialist (tähtaeg 19.11)
• Haridusasutuste tervisedenduse spetsialist 
(tähtaeg 22.11)
• Pearaamatupidaja (tähtaeg 30.11)
Kandideerimisavaldus esitada Saaremaa Vallavalitsusele aadressil 
konkurss@saaremaavald.ee või Lossi 1, Kuressaare linn 93819.

SAMUTI ON VÄLJA KUULUTATUD AVALIKUD 
KONKURSID
• Eesti, inglise ja prantsuse keele õpetajad Kuressaare Nooruse koolis 
(tähtaeg 30.11)
• Klassĳ uhataja Kuressaare Hariduse koolis (tähtaeg 08.03)
• Eripedagoog Saaremaa toetava hariduse keskuses
• Loodusõpetuse ja keemia õpetaja Kuressaare Hariduse koolis
• Kokk Kaali koolis
Kandideerimise täpsete tingimuste ja ametĳ uhenditega saab tutvuda 
veebilehel www.saaremaavald.ee/toopakkumised.

VALJALA PÕHIKOOL 50
Head vilistlased, endised õpetajad ja töötajad!

11. novembril tähistame üheskoos Valjala 
kooli 50. ja Lööne kooli 100. aastapäeva.

Kava: kl 17 koolimaja ja klassiruumid ava-
tud, algab piduliste registreerimine; kl 19 
aktus kooli saalis; kl 20 avatud klassid lendude 
koosviibimiseks, lendude ja sõpruskondade 
pildistamine II korruse fotoboksis; kl 21.30 
peoõhtu ansambliga Reminders; kl 2 peoõhtu 
lõpp. Õhtut juhib Urmas Vaino.

Peoõhtul on avatud puhvet, arveldamine 
sularahas. Osalustasu 20 eurot, kokkutule-
kupäeval 25 eurot. Kokkutuleku korraldamise 
toetaja vaba panus alates 50 eurost.

Osalustasu kanda Saaremaa vallavalitsuse 
arvele selgitusega „Valjala PK 50, lennu num-
ber või lõpetamise aasta, lõpetamisaegne 
nimi“. Swedbank EE262200221032949028; 
SEB EE711010602007392002.

Kokkutulekupäeval saab tasuda vaid sula-
rahas.

KURESSAARE PÄEVAKESKUS
9. novembril kell 11.30 mardipäeva pidu, esinevad 
Pargi lasteaia lapsed ja tantsurühm Rukkilill. 
10. novembril kell 11 sasku, juhendab Helmut Sääsk.  
13. novembril kell 15 mälumäng, juhendab Helmut 
Sääsk.  
16. novembril kell 13.30 vestlusring Elja Parbuse 
juhtimisel, teemaks minu lemmiktelesaade.
17. novembril kell 14 Tõnu Otstaveli juhendamisel 
fotoring kõigile huvilistele.  
23. novembril kell 13 tähistame kadripäeva koos 
Pargi lasteaia lastega, seejärel Vilma Rauniste raa-
matu esitlus. 
24. novembril kell 11 sasku, juhendab Helmut Sääsk.
27. novembril kell 15 mälumäng, juhendab Helmut 
Sääsk.  
29. novembril kell 13.30 Kustas Kikerpuu laulud Elja 
Parbuse juhtimisel ja Helle Salongi muusika saatel. 
Näitused: Eve Oeselgi maalinäitus ja Tiiu Kuivjõgi 
pastapliiatsite kogu väljapanek. 

FOTO EI PEEGELDA REAALSUST 
Fotograafi a praktikad ja funktsioonid on muutunud seoses uuenduste-
ga info- ja kommunikatsioonimaailmas. Praegusel ajal on pildistamiseks 
vajalikud vahendid kättesaadavad ja lihtsad, fotosid on võimalik teha 
pea igaühel ja kõikvõimalikes olukordades. Fotoga ei saa edastada ühte 
kindlat sõnumit, vaid tuleb arvestada lisatähendustega, mille loomi-
sel osaleb pildistaja, pildistatav ja vaataja, ning seda mõjutab kultuur 
ja kontekst. Ühe ilusa pildi suudab juhuslikult valmis klõpsata igaüks, 
kellel on fotokaamera või kaameraga telefon, aga teine ja kolmas pilt? 
Selleks, et su teine, kolmas ning sajatuhandes pilt oleks ägedam kui 
esimene, tule ja õpi koos meiega!

Kuressaares 13. korda toimuv fotopäev on uute teadmiste 
ammutamiseks.

Mida õpime?
Urmas Tartes – „Kes ja kuidas ausalt valetab?“
Kuidas tehisaru meie maailma kirjeldama asub, mida ta suudab, 

mida ei suuda? Kas ja kuidas ta muudab pildimaailma? Kas inimesed 
eelistavad ehtsat või väljamõeldud maailma?

Töötuba – tänavafotograafi a   
Tänavafotograafi as oleme tunnistajateks põnevatele hetkedele, mil 

tavainimestest saavad tänavafotograafi astaarid. 
Virko Kuusk – „Emotsioonid fotoraamatusse“
Canva – sinu abiline fotoalbumi koostamisel ja trükkimisel. Suure-

pärane vahend just igapäevaste visuaalide loomiseks. 
Lembit Michelson – „Foto ei peegelda reaalsust“
Kuidas tekitada fotograafi lisi illusioone?
Kohtume laupäeval, 18. novembril kell 11 Edukontori Ankru 

saalis (Tallinna tn 1, Kuressaare). Kõik on tasuta!
Lembit Michelson

fotopäeva korraldaja

Saaremaa Teataja

Kolmapäeval, 15. nov kell 18
Orissaare Kultuurimajas

Neljapäeval, 16. nov kl 18 
Kuressaare Kultuurikeskuses

Orissaare ja Kuressaare muusikakooli

õpilaste kontserdid

EESTI MUUSIKAKOOLIDE LIIDU
JUUBELIKONTSERDID ÜLE EESTI

n o v e m b e r - d e t s e m b e r  2 0 2 3

Tasuta

SUUR TÄNU 50. 
SAAREMAA KOLME 
PÄEVA JOOKSU 
SPONSORITELE, 
PARTNERITELE JA 
ABILISTELE:
Vöimalus MTÜ, SV Toru-
tööd OÜ, Baltic Workboats 
AS, Eesti kultuurkapitali 
Saaremaa ekspertgrupp, 
Viking Security AS, Vytau-
tas ja Akvile, Eesti kultuur-
kapital, Pringstore spordi-
pood, Saaremaa spordiliit, 
Kuressaare Soojus AS, 
Njom Foods OÜ, Saaremaa 
Piimatööstus AS, Paulig AS, 
Santa Maria AS, AT Sport, 
Top Marine OÜ, Tanker 
Brewery OÜ, Asa Spa ho-
tell, Kuressaare Nooruse 
kool, Saaremaa Haldus, 
Enervit Estonia, MTÜ Torgu 
Rahvamaja, OÜ Flores Aed, 
Cra� , ChampionChip Eesti 
OÜ, Level AS, Kuressaare 
Elamute Hooldus, Kures-
saare Haigla SA, politsei- ja 
piirivalveamet, easyUP.ee, 
Saaremaa tarbĳ ate ühistu, 
Torgu Kuningriik, S-Link 
OÜ, Karja Pagar OÜ, Vers-
ton OÜ, Promovision OÜ, 
GoBus AS, T.A. Bussid OÜ, 
Saar Music OÜ, Arensburg 
Boutique Hotel & Spa, 
Arabella hotell, trükikoda 
Folger.

Suur aitäh, talituste 
juhid: Kaie Järvelaid, Tõnu 
Tiitma, Martin Reinfeldt 
koos Harry Kaubi ja Kalev 
Õisnurmega, Silja Saare 
kokandustiim, Annika Va-
her, Eha Heinla ja Janne 
Vahstein tiimidega, Matis 
Sikk ja Liina Kilki tiimid, 
Einar Pütsepp, Kristjan 
Lepp, Arseeni Sepp ja Ülle 
Sepp, Ain Talu, Tiit Kelder, 
Ainer Tiitson, Tiiu Smidt, 
Rita Valge, fotograafi d Riho 
Lüüs ja Allan Mehik, tublid 
noored vabatahtlikud Saa-
remaa gümnaasiumist, pal-
jud liiklusreguleerĳ ad koos 
Viking Security asjalistega, 
ASi Hoolekandeteenused 
Sirge Kodu elanikud, Kai 
Pärna, Eesti Keskkonnatee-
nused AS, Cramo Estonia 
AS Kuressaare, Jurna turis-
mitalu, fi niši asjalised, joo-
gipakkujad, lõpuratturid ja 
paljud-paljud teised tublid 
vabatahtlikud. 

Suur aitäh meelelahu-
tuse eest ansamblile Onud 
ja Saaremaa gümnaasiumi 
Revüü esinejatele.

Kohtumiseni 18.–20. 
oktoobril 2024! 

Saaremaa kolme päeva 
jooksu korraldajad

VALD 
ARVUDES

Oktoobris valla 
elanike arv 
vähenes
Oktoobris sündis Saaremaa 
vallas 21 last ja suri 43 ini-
mest (loomulik iive –22). 

Valda tuli elama 55 ja siit 
lahkus 80 inimest (rände-
saldo –25). Seega elanike arv 
vähenes 47 inimese võrra. 

Valla elanike arv seisu-
ga 1. november oli 32 223 
(1. jaanuaril 2023 oli rahva-
arv 32 297). 

Avo Levisto 
rahvastikutoimingute 

peaspetsialist

www.kuressaareteater.ee/m�ngukava
mailto: helena.ramst@gmail.com
mailto: lymandategutseb@gmail.com
mailto: konkurss@saaremaavald.ee
www.saaremaavald.ee/toopakkumised
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Warma Auto - Sinu Škoda müügi- 
ja teeninduspartner Kuressaares

Ootame Sind Tallinna 82a, Kuressaare 
Tel: 453 0120  ·  www.warmaauto.ee

ASTU PAATI!
Sinu kuulutustes on elu

SOODSAIMA HINNAGA
PRÜGI VASTUVÕTT
Saaremaal

TASUTA
VANARAUATAKSO

LAMMUTUStööd

VANAMETALLI
kokkuost




